
GŁÓWNA BIBLIOTEKA PRACY 
I ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO

KOSZTY PRACY
1990-2002

83



GBPiZS
Główna Biblioteka 

R ’acyi Zabezpieczenia 
Społecznego

0044928

0044928



GŁOWNA BIBLIOTEKA PRACY I ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO

KOSZTY PRACY 
1990-2002

(Literatura polska i obca w wyborze)

Opracowała Ewa Wyglądała

Warszawa 2002



D

GŁOWNA BIBLIOTEKA PRACY I ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO

00-496 Warszawa 
ul. Nowy Świat 11/13 

tel./fax 629-96-33 
629-40-49

gbpizs@gbpizs.mpips.gov.pl

S - O J ^ 0 2 )

(Bibliografie-, nr 83)

projekt okładki Elżbieta Piwowarczyk

Druk: ZWP MPiPS. Zam. 1 164/02. Fomiat A5. Nakład 150 egz.

mailto:gbpizs@gbpizs.mpips.gov.pl


SPIS TREŚCI

Przedmowa ....................................................................................................... II
Wykaz tytułów czasopism i ich skrótów .....................................................  VII
Objaśnienia skrótów nazw instytucji wydawniczych................................  X
Wykaz skrótów ................................................................................................  XI

Schemat bibliografii

I. PROBLEMY TEORETYCZNE ........................................................  1

II. KOSZTY PRACY W PRZEDSIĘBIORSTWIE
I GOSPODARCE................................................................................... 4
1. Całkowite koszty pracy .................................................................  4
2. Koszty płacowe ...............................................................................  9
3. Koszty pozapłacowe........................................................................  12

a/ Społeczne koszty p racy .......................................................... 12
b/ Wydatki na bhp ....................................................................... 17
c/ Koszty w zarządzaniu przedsiębiorstwem ..........................  19

4. Koszty pracy w poszczególnych przedsiębiorstwach ................  21
5. Koszty pracy a wydajność pracy ...................................................  27
6. Koszty pracy w negocjacjach związkowych ...............................  30
7. Koszty pracy a rozwój gospodarki ................................................ 31

a/ Konkurencyjność gospodarki na rynkach światowych.
Inwestycje zagraniczne .......................................................... 31

b/ Koszty pracy a wzrost zatrudnienia .....................................  34

III. SPOSOBY OBNIŻANIA KOSZTÓW PRACY ..............................  40

IV. STATYSTYKA KOSZTÓW PRACY................................................ 46

Indeks alfabetyczny ........................................................................................





PRZEDMOWA

Współzawodnictwo gospodarcze krajów prowadzących gospodarkę ryn
kową spowodowało rozwój badań naukowych i empirycznych z zakresu 
nakładów finansowych, wiążących się z zatrudnieniem. Użytecznym punk
tem wyjścia anałiz zatrudnienia i płac oraz ich współzałeżności z innymi 
kategoriami ekonomicznymi na wszystkich etapach i poziomach działałności 
ekonomicznej uznano kategorię ekonomiczną koszty pracy, zwaną także 
kosztami zatrudnienia.

Zainteresowanie teoretyków -  na gruncie rodzimej łiteratury przedmiotu 
-  „ceną czynnika pracy datuje się od początku łat 60. jednak praktyka się
gnęła do ich dorobku dopiero na etapie przechodzenia gospodarki z central
nego planowania do gospodarki rynkowej. Stało się tak w głównej mierze za 
sprawą „stwardnienia” reguł finansowania działalności przedsiębiorstw, które 
zostały zmuszone do sięgnięcia po kategorie kosztu, w tym kosztu pracy 
żywej, jako instrumentu diagnostyczno-decyzyjnego.

Prezentowana bibliografia „Koszty pracy” pomoże poznać bliżej te pro
blemy oraz sposoby ich rozwiązywania w Polsce i innych krajach.

Obejmuje ona literaturę polską i obcą w wyborze z lat 1990-2002. Re
jestruje wydawnictwa zwarte oraz artykuły z czasopism. Całość liczącą 
313 pozycje usystematyzowano w czterech działach głównych, a w niektó
rych z nich, z poddziałami pierwszego i dalszych stopni.

Przy gromadzeniu materiałów korzystano z katalogów i bibliografii; 
Głównej Biblioteki Pracy i Zabezpieczenia Społecznego, The British Lib- 
rary, Library of Coneres oraz baz danych: INNOPAK, LABORDOC, 
EBSCO'.

Chcąc zwrócić uwagę Czytelników na, szeroko obecnie dyskutowany 
problem wpływu przepisów prawa pracy na koszty pracy, a w konsekwencji 
na wzrost zatrudnienia, utworzono hasło Koszty pracy a zmiany w kodeksie

Dlatego też niektóre opisy są niekompletne.



-VI-

pracy (poz. 221-226). Natomiast cykl artykułów podpowiadający pracodaw
com co zrobić, aby obniżyć koszty pracy zaprezentowano w haśle Poradniki 
dla pracodawców (poz. 253-281).

W niektórych działach zastosowano odsyłacze prowadzące do pozycji 
o pokrewnej problematyce zarejestrowanych w innym dziale. Bibliografię 
uzupełniają: wykaz tytułów czasopism i ich skrótów, a także indeks alfabe
tyczny.

Warszawa, październik 2002



WYKAZ TYTUŁÓW CZASOPISM 
I ICH SKRÓTÓW

-VII-

Acta UL, Fot. Oecon. -  Acta Universitatis Lodziensis. Folia Oeconomica
Acta Univ. Wratisl., Ekon. — Acta Universitatis Wratislaviensis. Ekonomia
Arh. Arh.r. -  Arbeit und Arbeitsrecht
Arb. Soz.polit. -  Arbeit und Sozialpolitik
Arh. Wirtsch. -  Arbeit und Wirtschaft
Bezp. Pr. -  Bezpieczeństwo Pracy
Billi. Lub. TN Hiim. -  Biuletyn Lubelskiego Towarzystwa Naukowego. Bio

logia
Biilletin / BLS -  Bulletin. Bureau of Labor Survey
B imdesarhei tshlat
Ćelorek Tr. — Ćelovek i Trud
Compens. Benef Rev. — Compensation and Benefits Review
Droit Soc. -  Droit Social
Econ. Issiies -  Economic Issues
Econ. Rep. -  Economic Report
Econ. Rev. -  Economic Review
Econ. Soc. Rew — Economic and Social Review
Econ. Syst. Res. -  Economic Systems Research
Econ. Trends- Economic Trends
Educ. Oiivr. -  Education Ouvriere
Ekon. Organ. Przeds. — Ekonomika i Organizacja Przedsiębiorstwa
Ekonomist
Ekonomista
Enipl. Relat. -  Employee Relations 
Employ. Gaz. -  Employment Gazette
Eiir. Ind. Relat. Rev. -  European Industrial Relations Review
Foreign A ff. -  Foreign Affairs
Gaz. Bank. -  Gazeta Bankowa
Gaz. Praw. -  Gazeta Prawna
Gospod. Nar. — Gospodarka Narodowa
Inspektor Pr. -  Inspektor Pracy
Int. J. Comp. Lahour Law Ind. Relat. -  The International Journal of Compa- 

rative Labour Law and Industrial Relations 
Int. J. Hinn. Resour. Manage. -  The International Journal of Humań Resour-

ce Management
Int. J. -  International Journal of Manpower
Int. Lahour Rew -  Intemational Labour Review 
Int. Productiw J. -  International Productivity Journal



- VIII -

lut. Soc Seciir. Rev. -  International Social Security Review 
IRS Employ. Rev. -  Industrial Relations Services Employment Review 
Jahrbitch. Natl.ókon. Stat. — Jahrbucher fiir Nationalokonomie und Sta- 

tistik
J. Constr. Eug. Mauage. -  Journal of Constraction Engineering and Mana

gement
J. Dev. Econ -  Journal of Development Economics
J. Jap. Tracie lud. -  Journal of Japanese Trade and Industry
J. Lahor Ecou. — Journal of Labor Economics
J. Lahor Res. -  Journal of Labor Research
J. Puhl. Ecou. -  Journal of Public Economics
Jap. Ecou. Stud. -  Japanese Economic Studies
Kontr. Faust. — Kontrola Państwowa
Kózgazd. Sz. -  Kózgazdasagi Szemle
Kyklos
Lahor Law J. — Labor Law Journal
Lahour — Labour : Review of Labour Economics and Industrial Relations
Lahour Ecou. — Labour Economics
Lloyds BankAuu. Rew -  Lloyds Bank Annual Review
Manager
Modern Coutemp. France -  Modem and Contemporary France
Mon. Lahor Rew -  Monthly Labor Review
Nat. Inst. Ecou. Rew -  National Institute Economic Review
Neue Z. Soz.r. -  Neue Zeitschrift fur Sozialrecbt
Nowe Uhezp. — Nowe Ubezpieczenia
Nowe Życie Gospod. -  Nowe Życie Gospodarcze
Nowy Tyg. Pop. -  Nowy Tygodnik Popularny
Occup. Health Safety -  Occupational Health and Safety
Personal -  Personal. Zeitschrift fiir Humań Resource Management
Personel [od nr 20 z 2000 r. pt. Personel i Zarządzanie]
Personel Żarz. -  Personel i Zarządzanie [poprz. Personel]
Polit. Spoi. -  Polityka Społeczna
Por. Gaz. Praw. — Poradnik Gazety Prawnej
Pr. Mzda -  Prace a Mzda
Pr. Nauk. AE Wroc. -  Prace Naukowe Akademii Ekonomicznej im. Oskara 

Langego we Wrocławiu
Pr. Zahezp. Spoi. -  Praca i Zabezpieczenie Społeczne 
Pr. Soc. Polit. -  Praca a Socialna Politika 
Prawo i Gospod. -  Prawo i Gospodarka 
Prawo Pracy
Prawo Przeds. -  Prawo Przedsiębiorcy



-IX-

Prohl. Rozw. Bud. — Pr oblemy Rozwoju Budownictwa 
Prof. Engineer. -  Professional Engineering 
Prz. Organ. -  Przegląd Organizacji
Prz. Uhezp. dla Ciebie -  Przegląd Ubezpieczeniowy dla Ciebie 
Przyj, przy Pr. — Przyjaciel przy Pracy
Psyciwl. Prohl. Funk. Człow. UŚl. — Psychologiczne Problemy Funkcjono

wania Człowieka w Sytuacji Pracy. Prace Naukowe Uniwersytetu Ślą
skiego w Katowicach 

Rachunkowość 
Reclit Arb. -  Recht der Arbeit 
Relasur
Rev. Int. Trav. -  Revue Internationale du Travail
Rev. IRES -  La Revue de la Institut de Recherches Economiąues et Sociales 
Rev. 1'OFCE — Revue de l'Observatoire Franęais des Conjonctures Economi

ąues
Rev. Roum. Sci. Econ. -  Revue Roumaine des Sciences Economiąues
Rynek Pr. -  Rynek Pracy
Rzeczpospolita
Serw, Praw.-Prac. -  Serwis Prawno-Pracowniczy
Służ. Prac. -  Służba Pracownicza
Soc. Secur. Buli. -  Social Security Bulletin
Soz. Sicherh. -  Soziale Sicherheit
Stat. Transit. -  Statistics in Transition
Statistika
Traw Empl. -  Travail et Emploi
Wiad. Statyst. -  Wiadomości Statystyczne
Wiad. Ubezp. -  Wiadomości Ubezpieczeniowe
Work Employ. Soc. -  Work, Employment and Society
World Der. -  World Development
World Labour Report
World Watch
Workforce
Z. Arb.wissensch. -  Zeitschrift fur Arbeitswissenschaft 
Zakł. Pr. Chroń. -  Zakłady Pracy Chronionej 
Zarządz. na Świecie — Zarządzanie na Świecie
Zesz. Nauk. / AE Krak. -  Zeszyty Naukowe. Akademia Ekonomiczna w Kra

kowie
Zesz. Nauk. PBialost., Ekon. -  Zeszyty Naukowe Politechniki Białostockiej. 

Ekonomia
Zesz. Nauk., Ser. 2 / AE Pozn. -  Zeszyty Naukowe. Akademia Ekonomiczna 

w Poznaniu Seria II Prace Habilitacyjne



•X-

Zesz. Nauk. WSAdmin. Gdynia -  Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Admini
stracji i Biznesu w Gdyni

Zesz. Teor. Rady / Stów. Księgow. -  Zeszyty Teoretyczne Rady Naukowej.
Stowarzyszenie Księgowych w Polsce 

Życie Gospod. — Życie Gospodarcze

OBJAŚNIENIA SKRÓTÓW NAZW 
INSTYTUCJI WYDAWNICZYCH

A. & H. Boktryckeri -  Andren & Holms Boktryckeri 
Cambridge Univ. Press -  Cambridge University Press 
CASE -  Centrum Analiz Społeczno-Ekonomicznych 
Doc. Fr. -  La Documentation Franęaise 
Dom Wydaw. ABC -  Dom Wydawniczy ABC
Inst. Bad. Gospod. Rynk. -  Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową 
Int. Thomson -  International Thomson
Izdat. Mosk. Uuniv. -  Izdatel'stvo Moskovskogo Universiteta 
Kluwer Acad. Publ. -  Kluwer Academic Publishers 
L. Friedman Books — Lebhar Friedman Books 
Of. Wydaw. SGH -  Szkoła Główna Handlowa Oficyna Wydawnicza 
Office Off. Publ. EC -  Office for Official Publications of the European 

Communities
Państ. Wydaw. Nauk. -  Państwowe Wydawnictwo Naukowe
Politech. Łódź -  Politechnika Łódzka
Poltext
Prentice Hall -  Prentice Hall International 
REAL Press
Studio EMKA -  Wydawnictwo STUDIO EMKA 
Uniw. Opolski -  Uniwersytet Opolski
Wydaw. Uczel. AE Katów. — Wydawnictwo Uczelniane Akademii Ekono

micznej w Katowicach
Wydaw. UMCS -  Wydawnictwa Uniwersytetu im. Marii Curie-Skłodow- 

skiej
Wydaw. Uniw. Łódź. -  Wydawnictwa Uniwersytetu Łódzkiego 
Wydaw. Uniw. Wroc. -  Wydawnictwa Uniwersytetu Wrocławskiego 
Zakł. Wydaw. Stat. -  Zakład Wydawnictw Statystycznych



XI-

WYKAZ SKRÓTÓW

bibliogr. -  bibliografia
cz. -  część
dot. -  dotyczy
kesz. -  keszftette
konf. -  konferencja
nr -  numer
oprać. -  opracowanie
dsszeall. -  osszeallltotta
poz. -  pozycja
rec. -  recenzja
red. -  redakcja 
rez. — rezjume 
rozm. -  rozmowa

rys. -  rysunek
s. -  strona 
ser. -  seria 
spec. -  specjalny 
summ. -  summary
t. -  tom 
tab.- tabela
tł. -  tłumaczenie 
wyd. — wydanie 
wykr. -  wykres 
z. -  zeszyt 
zob. -  zobacz





-1 -

I. PROBLEMY TEORETYCZNE

1. AUXILIARY pay costs report : Austria // Eiir. Ind. Relat. Rew - 1994, 
nr 10, s. 15-19.

Koszty pracy - definicje, mierzenie. Austria w porównaniu z innymi krajami 
OECD.

2. BADANIE kosztów pracy w Polsce / M. Kałaska // Gospod. Nai. 
1998, nr 1, s. 64-72, tab.

3. CONTROYERSIES in labour statistics // World Lahoiir Report. - 
•995, nr 8, s. 11-30 tab.

M. in. koszty pracy - definicje, mierzenie, gromadzenie danych statystycznych. 
Kola Międzynarodowej Organizacji Pracy w tym zakresie.

4. The EMPLOYMENT cost index : what is it? (cover story) / J. W. Ruser // 
^on. Lahor Rew - 2001, nr 9, s. 3-16.

Indeks kosztów zatrudnienia w USA - metodologia, statystyka.

5. EMPLOYMENT, wages, hours of work and labour cost : establish
ment surveys / International Labour Office. - Geneva : ILO. - XXII, s. - (So- 
urces and methods: labour statistics ; vol. 2).

Metodologia kosztów pracy stosowana w 71 krajach, dotycząca danych prezento
wanych w Yearbook of Labour Statistics.

6. FORMIROYANIE i porjadok opredelenija ceny raboćej siły / R. Ja- 
kovlev, M. Fedorova // Ćelovek Tr. - 1996, nr 1, s. 83-86.

W 1994 r. minister pracy Rosji wydał rozporządzenie dotyczące zasad określa
nia kosztów pracy i fomi ich optymalizacji. Przedstawiono analizę metodologicz
ną dwóch elementów: kosztów pracy i kompensacji dla pracowników. Wskaza
no przy tym szereg ekonomicznych, jak i społecznych wyznaczników tych 
pojęć.



-2

~ 7. HIRING and dismissal costs in theory and practice : a comparison of 
institutional constraints and employment adjustment patterns in six OECD 
countries /  K. Kraft H Kyklos. -  1997, nr 3, s. 341-368, tab.

Teoretyczny model określania kosztów przystosowania zatrudnienia do potrzeb 
firmy, oraz wyniki przeprowadzonych tą metodą obliczeń na podstawie danych dla 
Francji, RFN, W. Brytanii, Włoszech, Japonii i USA.

8. INTERNATIONAL comparisons of manufacturing unit labor costs / 
A. Neef, C. Kask // Mon. Lahor Rev. - 1993, nr 12, s. Al-51.

Trendy, porównanie i zasady mierzenia Jednostkowych kosztów pracy w USA 
i w 11 krajach uprzemysłowionych w latach 1979-1992.

9. IS the ECI [employment cost indexj sensitive to the method of aggre- 
gation? /  M. K. Lettau, M. A. Loewenstein // Mon. Lahor Rer. - 1998, nr 6, s. 
3-11.

Badanie przez Biuro Statystyki USA wrażliwości indeksu kosztów zatrudnienia 
na metody agregacji.

10. JAK się liczy koszty pracy / Z. Lonc ; Zakład Badań Statystyczno- 
Ekonomicznych Głównego Urzędu Statystycznego i Polskiej Akademii Na
uk. - Warszawa : Zakl. Wydaw. Stat., 1993. - 61 s. - (Z Prac Zakładu Badań 
Statystyczno-Ekonomicznych /  GUS ; z. 207). - Tabele.

11. K MZDOYYM setfenim v ramci Evropske Unie a v Ćeske Republice /
D. H Statistika. - 1996, nr 5, s. 185-191.

W 1995 r. przedstawiciele urzędów statystycznych państw członkowskich UE 
(i niektórych krajów akcesyjnych) w ramach grupy roboczej „Warunki pracy, wydaj
ność i koszty pracy”, dyskutowali nad kształtem przyszłego systemu statystyki płac 
i kosztów pracy. Zajmowali się europejskim wskaźnikiem kosztów pracy (EECI), 
europejską statystyką kosztów pracy (ELCS), europejską statystyką stmktury wyna
grodzeń (ESES) oraz udoskonaloną (zmienioną) europejską skoordynowaną statysty
ką wynagrodzeń (HES). Przykładowo przedstawiono poziom miesięcznych kosztów 
pracy w Czechach w 1994 r. według gałęzi gospodarki, rodzaju własności i wielkości 
zakładów pracy.

12. KOSZTY pracy Jako kategoria ekonomiczna / J. W. Wiktor // Zesz. 
Nauk. i AE Krak. - 1993, n r4 1 1, s. 89-100 summ.



- 3 -

13. METODOLOGIA de medición de los costos laborales por hora y uni- 
tarios : Peru urbano 1996-1998 / J. Nunura-Chully ; Oficina Intemacional del 
Trabajo. Oficina de Area y Eąuipo Tecnico Multidisciplinario para los Paises 
Andinos. - Lima : OIT, 1999. - 39 s. - (Documentos de Trabajo ; 108). - Tabele.

Koszty pracy - mierzenie, metodologia, statystyka na obszarach wielkomiejskich 
Peru.

14. MODELOWANIE i symulacja kosztów pracy w warunkach jednost
kowej i małoseryjnej produkcji / M. Baron-Puda ; Politechnika Łódzka. Wy
dział Organizacji i Zarządzania. - Łódź : Politech. Łódź. - 2000. - Promotor; 
prof. dr hab. inż. Józef Matuszek.

Praca doktorska. Sformułowano model określania kosztów pracy bezpośrednio 
produkcyjnej, określono metodę optymalizacji kosztów pracy w zależności od liczby 
pracowników i poziomu ich kwalifikacji, uwzględniając terminy realizacji i rodzaje 
zadań produkcyjnych oraz wykorzystanie środków produkcyjnych.

15. POMIAR kosztów pracy w systemie ewidencyjnym rachunkowości / 
J- Lelito // Zesz. Nauk. / AE Krak. - 1990, nr 329, s. 95-107 bibliogr. * Po
miar kosztów pracy w przedsiębiorstwie przemysłowym / J. Lelito // Rachun
kowość. - 1991, nr 7, s. 193-194. * Model pomiaru kosztów pracy w przed
siębiorstwie przemysłowym / J. Lelito // Zesz. Nauk. / AE Krak. - 1992, 
nr 360, s. 145-159, rys. tab. bibliogr. summ.

16. PROBLEMY mierzenia kosztów pracy / Z. Lonc ; Zakład Badań 
Statystyczno-Ekonomicznych Głównego Urzędu Statystycznego i Polskiej 
Akademii Nauk. - Warszawa : Zakł. Wydaw. Stat., 1991. - 68 s. - fZ Piac 
Zakładu Badań Statystyczno-Ekonomicznych ; z. 194). - Tabele.

17. RECOMMENDATIONS for the harmonisation of statistics on labour 
costs, occupational accidents and labour disputes /  K. Taswell ; Ministry of 
Finance. Department of Statistics and Research. - Nicosia : ME, 1995. - 78 s.

- (Report; nr 45).

Koszty pracy na Cyprze - metodologia, statystyka.

18. RESTRUCTURING of labour statistics in transition countries : first 
results and emerging challenges : ILO [International Labour Organisation] .



- 4 -

intemational conference, Mińsk, 31 August - 2 September 1994 /  J. Olenski, 
I. Chemyshey H Stat. Transit. - 1995, nr 1, s. 3-82.

Mińsk, 31.08 - 2.09-1994. Raport z konf. dot. m. in. mierzenia kosztów pracy 
w krajach Europy Wschodniej i rola Międzynarodowej Organizacji w tym zakresie.

19. STRUKTURA zakładowego kosztu pracy / J. Górska // W: Zarzą
dzanie zmianami w zasobach pracy przedsiębiorstwa / red. K. Makowski ; 
Szkoła Główna Handlowa. Instytut Funkcjonowania Gospodarki Narodowej. 
- Warszawa : Of. Wydaw. SGH, 1997. - S. 61-83.

Zob. też Statystyka kosztów pracy (poz. 282- 313).

II. KOSZTY PRACY
W PRZEDSIĘBIORSTWIE I GOSPODARCE 

1. Całkowite koszty pracy

20. ANALIZA unijnych kosztów pracy /  Z. Jacukowicz // Serw. Praw.- 
Prac. - 2002, nr 19/20, s. 43-45, tab.

21. The ANATOMY of labour cost /  J. Edling // W: The dynamics of 
wagę relations in the new Europę /  ed. L. Ciarkę, P. de Gijsel, J. Janssen. - 
Boston : Kluwer Acad. Publ., 2000. - S. 60-71.

Koszty pracy i ich struktura w 22 krajach.

22. ARBEITSKOSTEN in der EG [Europaischen Gemeinschaft] / 
H. Berie, F. Claus, C. F. Hofmann // Bundesarheitshlatt. - 1991, nr 10, s. 8-13.

Koszty pracy w krajach Wspólnoty Europejskiej.

23. COST of employee compensation in public and private sectors / 
B. R. Braden, S. L. Hyland II Mon. tabor. Rev. - 1993, nr 5, s. 14-21.

Zróżnicowanie kosztów zatrudnienia ponoszonych przez pracodawców w sektorze 
prywatnym i publicznym.

24. COSTEO / B. Mats [i in.| ; Oficina Internacional del Trabajo. Oficina 
de Area y Equipo Tecnico Multidisciplinario para los Pafses del Area Audi-



- 5 '

na, Mejore Su Negocio. - Ginebra : OIT, 1999. - 70 s. - {Mejore Su Negocio 
Basico : Administración Practica Para Peąuerws Negocios).

M. in. koszty pracy w małych przedsiębiorstwach. Program MOP „Zacznij 
i Doskonal Swój Biznes”.

25. COUT du travail et emploi; une nouvelle donnę / ed. P. Joly ; Com- 
misariat General du Plan. - Paris : Doc. Fr., 1994. - 199 s.

Porównanie jednostkowego kosztu pracy we Francji w 1. 1990-1993 z kosztem 
w innych państwach. Związki między kosztem pracy a zapotrzebowaniem na nią. 
W badaniach stosowano różne modele porównawcze; podstawowym elementem było 
oddzielenie kryteriów oceny kosztu pracy kwalifikowanej (praca - kapitał) od kosztu 
pracy niewykwalifikowanej, łatwo zastępowalnej.

26. CZYNNIKI zróżnicowania kosztów pracy / J. W. Wiktor // Polit. 
Spoi. - 1991,nr l ,s .  5-8, tab.

27. DEBATE on labour costs // Eur. Ind. Relat. Rev. - 1991, nr 205, s. 
27-28.

Debata nt. kosztów pracy toczona w Szwecji w okresie pogłębiającej się recesji.

28. Die ENTWICKLUNG der Arbeitskosten in der Europaischen Ge- 
■Tieinschaft : Eine empirische Bestandsaufnahme und Analyse von Entwic- 
klungszenarien der Lohnpolitik / H. D. Hardes, F. Schmitz // Jahihuch. 
Natl.ókon. Stat. - 1994, nr 6, s. 69-649.

Koszty pracy we Wspólnocie Europejskiej i ich rozwój.

29. ERFOLGREICHE Mitarbeiter durch Untemelimenskultur / G. Olesch // 
Persona!. - 2001, nr 8, s. 458-461, tab. wykr. bibliogr.

Koszty pracy w różnych aspektach. Niemcy w porównaniach międzynarodowych 
mają jedne z wyższych koszty pracy. Przeniesienie produkcji do krajów o niskich 
Wynagrodzeniach często jest niemożliwe, a to powoduje, iż zmniejszanie licz y 
miejsc pracy w kraju utrcymujc się w pewnych granicach.

30. GERMAN labour costs still highest // Eur. Ind. Relat. Rew - 2(K)1, 

'ir324, s. 19-20, tab.

Omów. ostatniego raportu Instytutu Ekonomii w Kolonu zawierającego wyniki 
badań dotyczących kosztów pracy w krajach uprzemysłowionych. Pierwsza częsc



- 6 -

raportu prezentuje sytuacją w przemyśle w 15 krajach Unii Europejskiej oraz Kana
dzie, Japonii, Norwegii, Szwajcarii i USA, a druga produktywność oraz przeciątne 
koszty pracy w tych krajach.

Nadio // Eur. Ind. Relat. Rew -  1997, nr 285, s. 28, tab.

31. INSTYTUCJONALNE aspekty kosztów pracy w Unii Europejskiej / 
F. Grzesiok // W: Systemy gospodarcze i ich ewolucja : dokąd zmierza Unia 
Europejska? / red. S. Swadźba ; Akademia Ekonomiczna im. Karola Ada
mieckiego. - Katowice : Wydaw. Uczel. AE Katów., 2000. - S. 135-148.

Analiza kosztów pracy w makroskali w kontekście instytucjonalnym. Instytucje 
zdefiniowano jako reguły gry obowiązujące w społeczeństwie, np. społeczne ograni
czenia strukturalizujące interakcje miądzy ludźmi oraz nieformalne ograniczenia 
normy zachowań, konwencje, gmpy nacisku.

32. INTERNATIONAL labour costs // Eur. Ind. Relat. Rev. 
nr 297, s. 27-28, tab.

1998,

Zestawienie i omówienie bezpośrednich i pośrednich kosztów pracy w 1997 r. 
w krajach Unii Europejskiej, USA, Kanadzie, Szwajcarii, Japonii, Australii i Nor
wegii.

33. KONCEPCIA ceny prace // Pr. Soc. Polit. - 1997, nr 1/2, s. 15-24, 
tab. * Realizaćny projekt koncepcie ceny prace // Tamże, nr 3, s. 9-12.

W 1996 r. rząd Słowacji przyjął dokument „Koncepcja kosztu pracy”, a w 1997 r. 
„Realizacyjny projekt kosztu pracy” Celem było skonkretyzowanie zadań dotyczą
cych: stosowania zasady umownej w wynagradzaniu, kategorii plac minimalnych, 
sterowania wzrostem płac oraz dalszego doskonalenia systemu informacji o kosz
tach pracy. W dłuższym okresie mogą zmienić się relacje miądzy płacą a pozosta
łymi kosztami pracy, zwłaszcza jeśli dojdzie do zmniejszenia podatkowych obcią
żeń pracodawców lub zmiany systemu finansowania ubezpieczeń emerytalno- 
-rentowych.

34. KOSZTY i ich znaczenie w przedsiębiorstwie / L. Jędrzejewski // 
Zesz. Nauk. WSAdm. Gdynia. - 2000, nr 3, s. 59-71 summ.

35. KOSZTY pracy / A. Szalkowski // W: Wprowadzenie do zarządzania 
personelem / red. A. Szatkowski. - Kraków : Akad. Ekon., 2000. - S. 163- 
-175.

Ekonomiczny i społeczny aspekt kosztów pracy.



36. KOSZTY pracy / K. Górka // W: Ekonomika pracy i zarys proble
matyki i metod / red. F. Michoń. - Warszawa : Kraków . Państ. Wydaw. 

Nauk., 1991.-S . 448-481.

37. KOSZTY pracy / R. Polsakiewicz // Życie Gospod. - 1996, nr 5, s. 22.

38. KOSZTY pracy w jednostkach sektora prywatnego / M. Kopytko 

Kuciara // Polit. Spoi. - 1990, nr 4, s. 20-22.

39. KOSZTY pracy w krajach Unii / Z. Jacukowicz // 5e;n-. ■ P>ac.

-2002, nr 18, s. 34-35, tab.

40. KOSZTY pracy w Polsce / Z. Jacukowicz // PoUt. Spoi. 2002, 

s- 1-5, tab.

41. KOSZTY pracy w przedsiębiorstwach / J. W.
i Spraw Socjalnych. - Warszawa : IPiSS. 1991. - 207 s. - iSwd,„ , M«re,

IPiSS ; z. 4).

Rcc.: Jacukowicz Z. // Polil. Spoi. - 1991, nr 11/12, s. 33 p j
Nadto: Koszty pracy w przedsiębiorsnvach / J. W. Wiktor // El:on. Organ. Pr-.eds. 

- 1990, nr 7, s. 22-23.

42. KOSZTY pracy w rachunku kosztów i wyników przedsiębiors 
W. Wiktor // Rachunkowość. - 1990, nr 5/6, s. 104-105, rys. ta .

43. KOSZTY pracy w transformacji / A. Wiktorów, M.
Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową. - Gdańsk . ^ T-.bele -
Rynk., 1996. - 57 s. : wykr. - (Transformacja Gospodarki ; 77). -

Bibliogr.

Nadio: Koszty pracy w transfonnacji // Prz. Oigan. - 1J96, nr 1

44. KOSZTY zatrudniania pracowników / J. K uhcki;
Rachunkowości w Polsce. - Warszawa : Fund. Rozw. Rachun ,
- Tabele.

- 7 -



- 8 -

45. KOSZTY zatrudniania pracowników : stan prawny na 12 sierpnia 
2002 r. /  A. Rusak H Por. Gaz. Praw. - 2002, nr 35, s. 13-29.

Wynagrodzenie, ubezpieczenie społeczne i zdrowotne, FGŚP, Fundusz Pracy, 
świadczenia socjalne na rzecz pracowników.

46. KOSZTY zatrudnienia pracownika /  J. Suzdorf // Prawo Przeds. - 
1996, nr 34, Raport [nr] 21, wkł. 8 s.

47. MANAGING total labor costs / M. A. Guthman // Compens. Benefits 
Rew - 1991, nr 6, s. 52-60.

Zarządzanie całkowitymi kosztami pracy.

48. PODOBIEŃSTWO i zmiany strukturałne kosztów pracy w przed
siębiorstwie - próba kwantyfikacji / J. W. Wiktor // Wiad. Statyst. - ł990, 
nr 2, s. 19-21, tab. wykr.

49. REAL wagę convergence in an open labour market / J. Curtis; 
J. D. Fitz-Gerald/ / Soc. Rev. - 1996, nr 4, s. 321-340.

Dyskusja nad tym jak irlandzkie doświadczenia integracyjne spowodowały zbli
żenie wysokości kosztów pracy do kosztów w W. Brytanii.

50. RENTE mit 60 - Was kostet ein „freigemachter” Arbeitsplatz? / 
A. Vogel II Arb. Soz.polit. - 2000, nr 1/2, s. 46-62, tab.

M. in. efektywność kosztów zatrudnienia starszych pracowników.

51. STRUCTURES and differentials of labour cost and real earnings in 
the European contest /  P. Piacentini, M. Schenkel, M. Biagioli ; Istituto di 
Ricerca sulla Dinamica dei Sistemi Economici. - Milano: IRDSE. - 1992. -  
90 s. - (Dynamis. Qiiaderno ; nr 10).

Stmktura i zróżnicowanie kosztów pracy w Europie.

52. WARUNKI tworzenia miejsc pracy /  S. Golinowska ; Centrum Ana
liz Społeczno-Ekonomicznych. - Warszawa : CASE, 1999. - 62 s. : rys. - 
{Raporty Case ; nr 31).- Tabele - Bibliogr.

M.in. koszty pracy w okresie transformacji.



53. WORK and pay in Japan / R. A. Hart, S. Kawasaki. - Cambridge .

Cambridge Univ. Press, 1999. - XIV, 188 s.

Strukiura i trendy kosztów pracy w Japonii. Ich wpływ na japoński ry P y 
Porównania międzynarodowe.

54. WYBRANE problemy kosztów pracy w Polsce (lata 1975-1987) / 
B. Stelmasiak // Biiil. Lub. TN Hum. - 1990, nr 1/2, s. 41-54, tab. summ.

55. ZARZĄDZANIE kosztami pracy / K. M a k o w s k i ‘
nr 2, s. 30-32, nr 3, s. 35-37, nr 4, s. 38-40, nr 5, s. 45-48, nr 6, s. 45-48.

nr 7/8, s. 65-69.

Cz. 1. Najcenniejsze zasoby ; cz. 2. Racje i relacje : 6,T r^co’!^  kosti
Koszt całkowity i jednostkowy ; cz. 5. Koszty sta e i zn 
pracy.

56. ZATRUDNIANIE pracowników a koszty uzyskania przyc 

A. Rusak // Por. Gaz. Praw. - 2002, nr 5, s. 23-31.

Koszty zatrudnienia.

57. ZNACZENIE kosztów pracy w ekonomice przedsiębiorst 

J- W. Wiktor // Ekon. Organ. Przeds. - 1991, nr 4, s. 16-18.

- 9 -

2. Płacowe koszty pracy

58. BEREK es munkaerokoitsegek Magyarorszagon az EU
tukreben / E. Viszt, J. Adler // Kozgazd. Sz. - 201, nr 3, s. 244-2 , ta . wy

Wynagrodzenia i koszty pracy na Węgrzech w kontekście integracji z Unię Euro
pejską.

59. BESCHATIONFTIGUNGSPOLITIK aus der 
hnier. Uberlegungen und Ansatze / F. Freyschlag // Ai . 

nr 12, s. 10-14.

Obniżanie kosztów płacowych w Austrii bez. niż w innych
Wysoki udział kosztów związanych z płacami to konsc v J 
krajach poziomu wynagrodzeń.



10-

-  60. DOES Britain really have a wages problem? / R. Marris // Lloycis 
Bank Ann. Rev. - 1992, nr 5, 235-255.

M. in. koszty placowe w W. Brytanii.

61. INTERNATIONAL comparisons of manufacturing compensation / 
J. Kmitch, P. Laboy, S. van Damme // Mon. Lahor Rev. - 1995, nr 10, s. 3-9, 
tab. wykr.

Struktura kosztów płacowych w USA, Kanadzie, Japonii, Danii, Francji, Wło
szech, Szwecji i W.Brytanii. Uwzględniono płace za godzinę przepracowaną, in
ne składniki płacy bezpośredniej, składki na ubezpieczenie społeczne. Rola pre
mii i innych składników motywacyjnych wynagrodzenia w płacach w wielu kra
jach.

62. Das JAMMERN ais Instrument der Lohnpolitik. Anmerkungen zur 
Lagę der bsterreichischen Industrie /  T. Delapina // Arh. Wirtsch. - 1996, 
nr 12, s. 20-23, tab. wykr.

Analiza kosztów płacowych w Austrii z uwzględnieniem dochodów ludności, 
kosztów godziny pracy i międzynarodowej konkurencji.

63. JAPAN'S wagę structure / T. Hamano [ i in.] // J. Jap. Tracie Ind. - 
1992, n r3 , s.9-21.

M. in. płacowe koszty pracy w japońskich przedsiębiorstwach prywatnych, ich 
struktura oraz porównanie z takimi kosztami we Francji, Niemczech i w USA.

64. KOSZTY innowacji / A. Marzec // Gospod. Nar. - 1998, nr 5/6, 
s. 23-28.

Wpływ działań innowacyjnych podejmowanych przez przedsiębiorstwa na wyso
kość i wskaźnik poziomu kosztów m. in. płac.

65. LOHNNEBENKOSTEN - 102,3 Prozent Yerwirrung / J. Kmitch 
[ i in.] II Arh. Wirtsch. - 1995, nr 6, s.17-18, tab. wykr.

Wzrost dodatkowych kosztów płacowych (trzynaste i czternaste pensje, dodatki 
i gratyfikacje, wynagrodzenia za okres urlopu, choroby, dni wolne od pracy) 
w Austrii. W 1995 r. przekroczyły one koszt płac bezpośrednich wypłaconych za 
czas przepracowany. Partnerzy społeczni, dyskutowali znaczenie tego zjawiska dla 
konkurencyjności gospodarki austriackiej, pracowników i pracodawców.



66. MATURING of the labor management relationship and a 
nomie analysis of wagę change / O. Tsuneo // Jop. Econ. Stu
s. 65-91.

Ekonomiczna analiza wzrostu plac oraz ich wpływ na koszty pracy i rynek pracy 
w Japonii.

67. PERSON ALZUSATZKOSTEN 1998 - Leichter Ruckgang absehbar/

E. Hemmer // Personal. - 1999, nr 6, s. 290-293, tab. wykr.

Analiza sytuacji w dziedzinie oraz
przemyslo^yych różnej wielkości w Niemczech Zachodnich . Wschoo
w sektorze usług w latach 1992, 1997-1998.

68. PŁACE i koszty pracy / S. Borkowska, J. Za-
Urząd Rady Ministrów. Biuro ds. rys. - (Biała Księga.
granicznej. - Warszawa : REAL Press, • • ■ , .
Polska - Unia Europejska. Opracowania i Analny, osp
. Strategia plae , kosztów pracy w przedsiębiorstwach. Poziom i wzrost pac 
i kosztów pracy a zatrudnienie i bezrobocie.

69. YIEILLISSEMENT, salaire et demande de travailleurs g 
A. Jolivet // Trav. Enipl. -2001, nr 88, s. 65-82, tab. bibliogr.

Progiem przy zatrudnianiu seniorów jest LTrudnianej młodzie-
stazem zawodowym pobierają wynagrodzenie ̂  znaczenia jest
ży. Ta różnica skłania pracodawców do ^vymlany " ; " ^ i 3^aniem może być
indywidualna wydajność nabyta pi^ez dhigoletnią P-̂ ^̂ tykę̂  Rozwiązani 
elastyczny system płac i obniżenie kosztów płac starszej g

70. WAGĘ and non-wage labor cost in the Czech
of fringe benefits / R. K. Filer, O. Schneider, J. . 114 s. -
Akademie Ved Ceske Republiky. - Prague .
(Working Paper ; nr 77). ,

Dyskusja nad zwiększaniem plac i świadczeń pozapłacowych 
w okresie transformacji.

7 ł. WAGES policy ; “ 'J'.
employment under conditions of structural adjus
Organisation. - Geneva: ILO, 1992.-60 s. ^ tów pracy

Raport Międzynarodowego Biura Pracy na temat w różnych
i ich wpływu na proces transformacji oraz dynamikę s py

- 11 -



- 12-

krajach. Podkreślono ogromne znaczenie, jakie przywiązują pracownicy, pracodawcy 
i rządy państw do wynagrodzeń i szacowania kosztów ludzkiej pracy. Komitet Za
trudnienia oraz Międzynarodowe Biuro Pracy wskazuje pozytywną rolę, jaką może 
pełnić regulacja płac w pobudzaniu efektywności i produktywności prowadzących 
w dalszej perspektywie do wzrostu zatrudnienia, sprawiedliwości oraz rozwoju go
spodarczego.

72. WYNAGRODZENIA i świadczenia w strukturze kosztów pracy / 
J. W. Wiktor // Polit. Spoi. - 1990, nr 3, s. 8-10, tab.

3. Koszty pozapłacowe

a/ Społeczne koszty pracy

73. AKTUARIALNA ocena zobowiązań pracodawcy : świadczenia po
zapłacowe / R. Onisk // Wiaci. Uhezp. - 2001, nr 11/12, s. 70-76.

74. Les CHARGES sociales et Temploi : allegement ou rationalisation? / 
A. Euzeby H Rev. Int. Trav. - 1995, nr 2, s. 249-265.

Do oceny skutków zwiększenia lub zmniejszenia składek pracowniczych nie
zbędna jest; - rzeczowa analiza relacji składek do płaey netto z oddzieleniem składek 
opłacanych przez pracownika i pracodawcę, - ocena wymiaru obciążeń płacy brutto, 
jako czynnika podnoszącego koszt pracy i przyczyniającego się do bezrobocia, - 
rachunek kosztów zastąpienia siły roboczej maszynami, - wycena strat ponoszonych 
przez przedsiębiorstwo z tytułu zatrudnienia niewykwalifikowanej siły roboczej 
(np. kary za szkody wyrządzone przez niewyszkolonych pracowników). Przedstawio
no proporcje między składkami opłacanymi przez pracowników i pracodawców 
w 24 krajach OECD wg danych z 1992.

75. COMPARING benefit costs for fuli- and part-time workers // 
M. K. Lettau, T. C. Buchmueller // Mon. Lahor Rev. -  1999, nr 3, s. 30-35, 
tab.

Porównanie kosztów świadczeń soejałnyeh z tytułu zatnidnienia pracowników 
w pełnym i niepełnym wymiarze czasu w USA. Pracodawcy niesłusznie interesują się 
głównie łącznym pomiarem kosztów zatmdnienia praeowników, a nie ich stniktuią. 
Podjęto próbę zbadania tego problemu na podstawie danych ze spisu świadczeń pra
cowniczych (EBS) i wskaźników kosztów zatmdnienia z lat 1993-1994.



13-

76. DOCHODY pozapłacowe w kosztach pracy // W: Dochody z pracy 
w budownictwie - struktura i czynniki ich różnicowania / B. Mikołajczyk. - 
Łódź : Wydaw. Uniw. Łódź., 1991. - S. 124-141. - {Acta Unhersitatis Lo- 
dziensis). - Tabele.

Koszty pracy w budownictwie w ujęciu przedmiotowym.

77. EMPLOYEE benefits / D. A. DeCenzo, S. J. Holoviak. - Englewood 
Cliffs ; New Jersey : Prentice Hall, 1990. - 223 s.

Wyjaśniono dlaczego pracodawcy oferują swoim pracownikom różne świadczenia 
i jakie są ich koszty. Kluczowymi hasłami są tu: świadczenia, koszty świadczeń, 
ubezpieczenia zdrowotne, udziały pracownicze, zasiłki dla bezrobotnych, prawne 
gwarancje świadczeń. Ujęcie historyczne - od 1866 r. aż do współczesnych regulacji 
piawnych. Kwestie zarządzania zasobami ludzkimi i wynagradzania pracowników 
w Wiązku z wyjaśnieniem motywacyjnej roli niektórych świadczeń. Wzajemne 
relacje pomiędzy wydajnością i świadczeniami. Analiza kosztów świadczeń pracow
niczych oraz procedury podejmowania decyzji o ich przyznawaniu.

78. ENTWICKŁUNG und Struktur der Personalzusatzkosten / Ch. Schró- 
der// Personal. - 2001, nr 6, s. 312-316, tab. wykr.

Rozwój i struktura dodatkowych kosztów osobowych w Niemczech w 2000 r.

79. Ł ’EVOLUTION des ressources de la protection sociale (1959-1999) / 
P- Volovitch //Rev. IRES. - 2001, nr 3, s. 3-29, tab. wykr.

W systemie dwóch składek - pracowniczych i patronalnych, odpowiedzialność 
pracodawcy sięga poza wynagrodzenie, zobowiązując do finansowania również ryzy
ka socjalnego. Ryzyko to, zależnie od przyjętego modelu może ograniczać się do 
rekompensowania utraconego zarobku (za dni choroby, bezrobocie, emetytun?), u 
obejmować opiekę zdrowotną, świadczenia rodzinne itp.

80. FORDERUNGEN nach Sozialabbau ungerechtfertigt / B. Rossmann // 

Arh. Wirtsch. - 1998, nr 3, s. 18-21.

Problemy dodatkowych kosztów pracy w Austrii.

81. FREMDŁASTEN der Sozialversicherung - ein schwerwiegender 

^erfassungsYorstoU / W. Leisner // Neue Z. Soz. r. - 1996, nr 3, s. 97

Wysokie dodatkowe koszty osobowe kas ubezpieczenia 
dz.enie za dni wolne od pracy, świadczenia urlopowe, świadczenia z . J



14-

Narodzenia, wnoszone przez praeodawcę składki na ubezpieczenia społeczne, wpłaty 
na zakładowy fundusz świadczeń emerytalnych, świadczenia dla rodzin pracowników 
oraz wydatki na kształcenie pracowników) powodują, że obciążenie przemysłu dodat
kowymi kosztami osobowymi sięga nawet 85% kwoty wypłacanych wynagrodzeń. 
Rozmiary dodatkowych kosztów osobowych wpływają z kolei na świadczenia ubez
pieczeniowe Konieczność racjonalizacji tych wydatków wynika z coraz bardziej 
osłabionej zdolności konkurencyjnej niemieckiej gospodarki.

82. FUNDUSZ Pracy składnikiem kosztów pracy / P. Kwaczkowski // 
Nowe U h e zp .-2 m \, nr 2\ , s .  13-15.

Nadto: Kosztowny walkower. Cena pracy /  B. Brach // Życie Gospod. - 1995, nr 
27, s. 10-12, tab. - Koszty pracy. Obciążenie płac składkami (ZUS, Fundusz Pracy, 
FGŚP).

83. INTRODUCTION of long-term care Insurance in Germany : an eco- 
nomic interpretation / L. Goerke // Int. Soc Seciir. Rev. - 1996, nr 4, s. 25- 
-38.

Ekonomiczne aspekty ustawowego długoterminowego ubezpieczenia wprowa
dzonego w Niemczech w 1995 r. i jego wpływ na koszty pracy.

84. Die KOSTEN des Produktionsfaktors Arbeit / D. Stebut // Recht Arb.
- 1997, nr 5, s. 293-297.

Analiza różnych czynników produkcji i nakładów na ubezpieczenie społeczne 
wpływających na koszty pracy w przedsiębiorstwach niemieckich.

85. The LABOR market effects of non-wage compensations / M. Ha- 
simoto, J. Zhao // Lahoitr Econ. - 2000, nr 1, s. 55-78, tab. wykr. 
bibliogr.

Wzrost pozapłacowych kosztów pracy w latach 1951-1994 w USA i w innych 
krajach rozwiniętych. Nastąpił on przede wszystkim w gmpie wydatków przedsię
biorstw na ubezpieczenia na życie, ubezpieczenia zdrowotne, odprawy pośmiertne. 
Wpływ świadczeń pozapłacowych na rynek pracy.

86. OBCIĄŻENIA socjalne przedsiębiorstw / L. Mackiewicz-Golnik ; 
Uniwersytet Łódzki. - Łódź : Wydaw. Uniw. Łódź., 1992. - 106 s.

Zabezpieczenie pracownicze (działalność socjalna, bytowa, ubezpieczenia spo
łeczne i pomoc losowa zakładu pracy wobec obecnych i byłych pracowników) 
a koszty pracy.



- 15-

87. Den PERSONALKOSTEN auf der Spur : reduzierung der Lohnne- 
benkosten flir mehr Arbeitspliitze /  C. F. Hofmann // Arb. Arh.r. - 1998, 
nr 11, s. 361-364.

Wyniki obliczeń niemieckiego Instytutu Spraw Gospodarczych z lat 1978-1996 
dot. dodatkowych kosztów pracy oraz przeciętnego kosztu pracy na zatrudnionego. 
Przedstawiono różne rodzaje świadczeń m.in. wyrównywanie następstw ciężarów 
wojny, obciążenia dodatkowe za czas poświęcony na naukę, dawne emerytury nie 
pokrywane z systemu składkowego, koszt wykształcenia zawodowego, świadczenia 
za czas wychowywania dzieci, renty i emerytury od minimalnych dochodów, konse
kwencje kosztów zjednoczenia, ubezpieczenie chorobowe i wypłaty za czas niezdol
ności do zarobkowania.

88. PERSONALREPORT/ / Pe/TO/wZ. - 1994, nr 6, s. 260-300, tab.

Analiza systematycznie powiększających się dodatkowych kosztów osobowych 
'V RFN. Recesja gospodarcza z ostatnich lat spowodowała m.in. ograniczenia w za- 
kresie i rozmiarach wydatków na zakładowe świadczenia socjalne, zwłaszcza do
datkowe zaopatrzenie emerytalne. Jednym z instrumentów polityki personalnej 
w przedsiębiorstwie jest controlling, coraz powszechniej stosowany, głównie w za
kresie planowania i kontroli kosztów osobowych.

89. PERSONALZUSATZKOSTEN 1997. Ruckgang bei der Entgeltfo- 
rzahlung fUhrt zu gesunkener Quote / E. Hemmer // Persona!. - 1998, nr 6, 
s- 252-256, wykr.

Różne aspekty i przyczyny powstawania dodatkowych kosztów osobowych 
'V Zachodnich i Wschodnich Niemczech w 1997 r.

90. POSKYTOYANI cestovnich nahrad v roce 2000 a problematika pfi 
dplatńovani zakona o cestovnich nahradach v praxi / E. Hofmannova // Pi ■ 
^=da. - 2000, nr 3/4, s. 26-30.

Zwracanie kosztów podróży sh.żbowych w 2000 r„ a problematyka stosowania 
ustawy o kosztach podróży w praktyce w Czechach.

91. POZAPŁACOWE koszty pracy w gospodarce polskiej w latach osiem
dziesiątych / J. W. Wiktor // Pr. Zahezp. Spoi - 1991, nr 4, s. 35-40, tab.

92. PRijMY zamestnance osvobozene od dane v roce 2001 / K. Dob- 
e.i5ova // P,-. Mzda. - 2001, nr 11, s. 1 -25.

. Ulgi podatkowe, które w 2001 r. dot. m.in. kosztów " S
dawcę na podwyższanie kwalifikacji pracownika, kosztów badan e



- 16-

bezplatnych lub ulgowych przejazdów środkami komunikacji publicznej dla własnych 
pracowników, świadczeń pieniężnych i rzeczowych z zakładowego funduszu socjal- 
no-kulturalnego.

93. RACJONALIZACJA kosztów pracy : rozwiązanie stosunku pracy 
z przyczyn ekonomicznych / M. Frączek // Serw. Praw.-Prac. - 2001, nr 38, 
s. 4-8.

ków.
Koszty ponoszone przez pracodawcą z powodu zwolnień gmpowych pracowni-

94. A SIMPLE model of severance pay determination : the case of in- 
dyyidual dismissals in Spain /  M. A. Mało // Lahoiir. - 2000, nr 2, s. 269-290, 
tab., bibliogr.

Ustalanie odpraw płacowych w przypadku indywidualnych zwolnień z pracy 
w Hiszpanii. Koszty przystosowania zatnidnicnia do realnych potrzeb wywierają 
wpływ na zatmdnienie. Koszty te obejmują koszt odpraw wypłacanych zainteresowa
nym pracownikom oraz koszty obsługi biurowej wypłaty tych świadczeń. W pewnych 
jednak sytuacjach odprawy te są ustalane w trybie rokowań zbiorowych, prowadzo
nych „ex antę”, przed rozwiązaniem umowy o pracę. W niektórych krajach istnieje 
możliwość prawna określania wysokości odpraw w trybie indywidualnych rokowań 
pracodawcy i pracownika „ex post”, po rozwiązaniu umowy o pracę.

95. SPOŁECZNE koszty pracy w przedsiębiorstwach szwedzkich / 
Z. Czajka // Polit. Spoi. - 1992, nr 9, s. 31-33.

96. SYSTEMIC competition between high and Iow ”social cost” labour : 
a case study of the UK construction industry / M. Harvey //W : The dynamics 
of wagę relations in the new Europę /  ed. L. Ciarkę, P. de Gijsel, J. Janssen. - 
Boston : Kluwer Acad. Publ., 2000. - S. 267-278.

Społeczne koszty pracy w brytyjskim przemyśle budowlanym.

97. YARIATION of emmployee benefit costs by age / A. Rappaport // 
Soc. Secitr. Buli. - 2000, nr 4, s. 47-56, rys. tab. bibliogr.

Wielkość kosztów ponoszonych przez pracodawcę z tytułu wypłaty świadczeń 
pracowniczych zależna od wieku siły roboczej i od struktury świadczeń.

98. VAT i koszty a świadczenia przysługujące pracownikom ; stan praw
ny na 19 listopada 2001 r. / A. Szymiczek // Por. Gaz. Praw. - 2001, nr.



- 17

spec., nr 10, s. 3-44. * Świadczenia na rzecz pracowników a VAT i koszty 
uzyskania przychodów / A. Szymiczek // Tamże, nr 30/31, s. 3 54. Stan 

prawny na 24 lipca 2001 r.

99. WYBRANE problemy społecznych kosztów pracy / B. Stelmasiak // 
W; Planowanie i prognozowanie w polityce społecznej / red. T. Przeć"
ski, B. Mucha-Leszko. - Lublin : Wydaw. UMCS, 1990. - S. 192-211.

100. WYZNACZNIKI pozapłacowych kosztów pracy w 
stwie / J. W. Wiktor // Zesz. Nauk. / AE Krak. - 1992, nr 372, s. 

bliogr. rez. summ.

Pozapłacowe wyznaczniki kosztów pracy - 
ków, ochrona pracy, edukacja, działalność socjałno-by P

101. ZWROT kosztów wykonywania pracy poza miejscem zan 
nia /  M. Jankowska // Gaz. Praw. - 2001, nr 41, s. 10.

b. Wydatki na bhp

102. ALCOHOL at work ; the cost to employers /  L. Joeman // Employ. 

Gaz. ~ 1991, nr 12, s. 669-671.
Koszty pracodawców związane z alkoholizmem pracowników w administracji 

państwowej w W. Brytanii.

103. FUNDAMENTAL principles o f occupational health and safety /
O. Alli ; International Labour Organisation. - Geneva : ILO, 2001. - 154 s

Przewodnik po zasadach bezpieczeństwa i higieny pracy w miejscu pracy. Wciąż 
'^^rastające koszty m. in. finansowe, wynikające ze skutków nieprzestrzegania norm 
bezpiecznej pracy. Zadania i uprawnienia pracodawcy.

104. GEMEINSAME W ertepEuropaischer Arbeitsschutz /  A. Horst //

^'"^desarheitshlatt. - 2 0 ( ^ ^ ' 6 ^ 'ft< ^ J '̂ 16 .

Bezpośrednie koszty t 
*l l̂ej, głównie odszkodow^

■padków i ch^i
^b zawodowych w krajach Unii Europej- 
)w leczenia i rehabilitacji.



18-

105. The HIDDEN value of safety / D. Corcoran // Occiip. Health Safety.
- 2002, nr 6 s. 20-22.

Szacowanie kosztów pracy w wypadkach na stanowisku pracy.

106. ILE kosztuje bezpieczeństwo w pracy / K. Zakrzewska-Szczepań- 
ska // Seiw. Praw.-Prac. - 2000, nr 32/33, s. 6-44.

Obowiązki pracodawców w dziedzinie bhp oraz koszty związane z zapewnieniem 
bezpieczeństwa.

107. KOSZTY ponoszone przez pracodawców z tytułu obowiązków 
w dziedzinie bhp / K. Zakrzewska-Szczepańska // Prawo Przeds. - 2000, 
nr 15, dod. Prawo Pracy, nr 2, 27 s.

108. KOSZTY ponoszone przez pracodawców z tytułu wykonywania 
obowiązków w dziedzinie bhp / K. Zakrzewska-Szczepańska. - Cz. 1-5 // 
Przyj, przy Pr. - 2000, nr 7/8, s. 32-34 ; nr 9, s. 14-17 ; nr 10, s. 12-14 ; nr 11, 
s. 8-9; nr 12, s. 20-22.

Toż // Sliti. Prac. - 2000, nr 8, s. 16-27 ; nr 9, s. 16-26.

109. KOSZTY wypadków przy pracy w przedsiębiorstwach / J. Rzepecki // 
Bezp. Pr. -  1999, nr 2, s. 2-4.

M. in. ponoszone przez pracodawców.

110. UDZIAŁ przedsiębiorstwa w kosztach choroby zawodowej / 
K. Nowakowska/ / Bezp. Pr. -  1997, nr 12, s. 7-10.

OM Reden zum Handeln: Gesundheitsreform und Pravention 
in d .r  Arbeilswd, /  K. Pickshaus // .fe fa ,* . - 2002, nr 2, a. 45-49, 
tab.

Lminl^zrrhnrn'''^*^ danych z 199S r. opisano wysokość kosztów (z podziałem na 6 
hpznnś pH ' Z uwzg ę nieniem dni absencji chorobowej, strat produkcyjnych, 
bezpośrednich kosztow chorobowych. Konsekwentną prewencją zdrowia w miejscu 
pracy można obniżyć bieżące koszty ochrony zdrowia o 25-30%.



- 19-

WIRTSCHAFTLICHE Relevanz von Arbeits- und Gesundheit-
sc lu tz/ G. Grundel / / Z. Arh.wissensch. - 2000, nr I, s. 44-48, rys,

i "Obmiar ochrony zdrowia i bezpieczeństwa pracy. Analiza kosztów
pracy Przedsięwzięć ochrony zdrowia i bezpieczeństwa pracy w zakładach
ekonr,., ■ ^ owane korzyści z ograniczonej absencji poprzez poszerzony rachunek
ekonomiczny , stosowaną kontrolę obecności.

113. WORKERS' compensation insurance: claim costs, prices and regu- 
tUion /  ed. D. Durbin, P. S. Borba. - Boston : Kluwer Acad. Publ., 1992. -

■̂ SO s. - Bibliogr.
z , VII i VIII konferencji nt. świadczeń z ubezpieczenia pracowników

u u wypadków w USA. Pracownicze ubezpieczenia wypadkowe, koszty wnbs-
ceny, .systemy regulacyjne.

114. W PŁYW  stymulatorów ekonomicznych na koszty bezpieczeństwa 
higieny pracy / Z. Pawłowska, J. Rzepecki // Inspektor Pr. - 2000, nr 9,

S- 18-21, rys.
Koszty ponoszone przez pracodawców na prewencyjne działania zapewniające 

Sodnc z przepi.sami warunki pracy.

c/ Koszty pracy w zarziidzaniu przedsiębiorstwem

115. CEL ; praca wydajna i harmonijna ; formuły planowania zatrudnie- 
”'3 ! Z. Sekuła. - Cz. ł-4 // Personel Zan. - 2002, nr 4, s. 10-11 ; nr 5, s. 12- 
'*4, tab. ;nr6, .s. 10-13, tab.; nr 7, s. 10-12, tab.

Koszty pracy jako jeden z czynników planowania zatrudnienia.

116. FINANSOW E aspekty zarządzania czynnikiem ludzkim w polskich 
Si^upach kapitałowych /  J. Chadam // Prz. Organ. - 2002, nr 7/8, s. 51-55, tab. 

^ykr.

M. in. koszty pracy w zarządzaniu czynnikiem ludzkim.

117. HUMAŃ resource costing and accounting /  J- E- Groejer, U 
^on ; Arbetarskyddsnamnden. - Stockholm, 1991. - 54 s.

Koszty zarządzania personelem.



- 20 -

118. KALKULACJA kosztów zasobów ludzkich / W. F. Cascio ; tł. 
I. Podsiadło. - Kraków : Dom Wydaw. ABC, 2001. - 368 s. : rys. - Tabele. - 
Bibliogr.

Koszty zarządzania zasobami ludzkimi.

119. KOSZT pracy jako instrument zarządzania zasobami pracy ; aspekty 
ilościowe / K. Makowski // W; Zarządzanie zasobami pracy — strategia 
i instrumentarium / red. M. Juchnowicz. - Warszawa : Of. Wydaw. SGH, 
1996.-S . 24-45.

120. KOSZTY pracy - instrument zarządzania / K. Makowski // W: Za- 
 ̂ y ludzkie w firmie . organizacja - kierowanie - ekonomika /  red. A. Saj- 

cz. Warszawa . Poltext, 1999. - S. 77-106. - (Warsztaty Menedżerskie).
- Tabele. - Bibliogr.

' pracy jako krytyczna zmienna w zarządzaniu jednostką /
■ Cieślak, M. Koczuba-Sobieraj // Pr. AE Wroc. - 2002, nr 947, s. 26-32 

bibliogr.

*22 P^EDSIĘBIORSTWO a rynek pracy / K. Makowski // W: Zarzą- 
1992^ S 1^^3 rynkowej. - Warszawa ; Of. Wydaw. SGH,

darowanTupm enSałem TaSwyif” diagnostyczno-dccyzyjnc w gospo-

7p pracy w zarządzaniu zasobami ludzkimi / M. Pąsik II
ZC.SZ. Nauk. PB,alost.. Ekon. - 1998, z. 3, s. 187-199 summ.

tions in human resource management : interac-
Retnt 1000 organisational structure / H. J. Drumm // Empl.
Relat. - 1999, nr 5, s. 463-484 bibliogr.

struktura ^rządzania zasobami pracy - interakcje i współzależności ze
b ^  H o s z ^ r  T ' -  transakcyjnych skupia się na pro
blemie kosztow realizacji umów pomiędzy różnymi organLcjami i powinna obej-



-21

mować także problem kosztów różnych działań organizacyjnych
realizacji umów, a więc również funkcji zarządzania zasobami pracy (
śniono również istotę występujących pośrednich kosztów transa .
związki ze strukturą organizacyjną fimiy, współzależności kosztow ra
HRM z innymi kosztami organizacyjnymi.

125. TRANSFORMING multinational enterprises ; towards  ̂
model of strategie human resource management change /  G.
m on t////;r.7 .////m ./?ew »/-.M fl/wge.-2001, n r 8,s . 1234-1250,ta . i mg

Strategia zarządzania zasobami ludzkimi w warunków
tów pracy w aspekcie działalności o charakterze go y , ^„„:p^^gdzania 
lokalnych oraz transferu nowych technologii i metodologu w zakresie zarządzania.

126. UPRAYLENIE personalom v uslovijach socialnoj
miki / red. R. Marr, G Shmidt ; Meźdunarodnaja Organizacija ru 
skva ; Izdat. Mosk. Univ., 1997. - 468 s.

M. i„. koszę zarzotonia zasobami prac, w Rosji i innych krajach Europ, SroO-
kowo-W.schodniej.

4. Koszty pracy
w poszczególnych przedsiębiorstwach

127. COST control in forest harvesting and road construction /  Food and 
Agriculture Organization of the United Nations. - Ronie : FAO, 1972. - 5 s. 
'  {FAO Forestry Paper ; nr 99).

Komputerowa kontrola ko.sztów pracy w przedsiębiorstwach zajmujących się 
Wycinką lasów i budową dróg w krajach rozwijających się.

128. GROWING turbulence in the European airline mdustry // Ew. Ind. 

^elat. Rev. - 1995, nr 4, s. 14-16.

Koszty pracy w transporcie lotniczym.

129. KONSEKWENCJE zróżnicowania poziomu 
usługach społecznych / J. Marczak // Acta UL Fol.Oecon. -

s. 81-94

Wpływ zróżnicowania poziomu plac na poziom kosztów 
społecznych (administracja, służba zdrowia, nauczyciele, bib lo



- 22 -

130. KOSZTY osobowe w przedsiębiorstwach państwowych i jedno
osobowych spółkach skarbu państwa / M. Nowakowska // Kontr. Państ. - 
2000, nr 5, s. 61-71.

131. KOSZTY pracy w sferze budżetowej / R. Pałczyńska-Gościniak // 
Zesz. Teor. Rady / Stów. Księgow. - 1997, t. 42 s. 84-92.

132. LABOR adjustment costs in a destination country : the case of Me- 
xico / R. Robertson, D. H. Dutkowsky //J. Dev. Econ. - 2002, nr 1, s. 29-54.

"'^produkcyjnych w krajach rozwiniętych.

STILL on a winning streak / P. D. Tolchinsky = poz. 249.

Obniżanie kosztów pracy w Philadelphia Elektric Co.

133. UNITED Kingdom labour costs in 1992 / S. Ciarkę, R. Trenell // 
Employ. Gaz. - 1994, nr 9, s. 313-318, tab.

Koszty pracy w poszczególnych działach gospodarki w W. Brytanii w 1992 r.

w b u d o w n i c t w i e

134. BENCHMARKING productivity indicators for electrical/mechanical 
pr^ects / A. S. Hanna, P. Peterson, M. J. Lee // J. Constr. Eng. Manage. -
2002, nr 4, s. 331-338.

y pracy w przemyśle budowlanym, w którym zastosowano benchmarking.

CONSTRUCTION labor productiviiy trends, 1970-1998 • U.S. / P. Tei- 
cholz = poz. 157.

tach 197(T19%”̂  ' wydajność pracy w amerykańskim przemyśle budowlanym w la-

DOCHODY pozapłacowe w kosztach pracy = poi. 76.

Koszty pracy w budownictwie w ujęciu przedmiotowym.



- 2 3 -

135. KOSZTY pracy w przedsiębiorstwach budowlanych według form 
własności (wyniki badań) / B. Mikołajczyk // Pr. Zabezp. Spoi - 1995, nr 4, 
s- 21-30, rys. tab.

SYSTEM IC competition between high and Iow "social cost” labour = 
poz. 96.

Społeczne koszty pracy w brytyjskim przemyśle budowlanym.

136. ZATRUDNIENIE i koszty pracy w budownictwie krajów Europej
skiej Wspólnoty Gospodarczej /  E. F. Knechtel // Prohl. Rozw. Bud. - 1993, 
nr 2, s. 55-58, tab.

h a n d l u

• 37. KOSZTY zatrudnienia w handlu na tle innych działów gospodarki 
narodowej / J. W. Wiktor // Zesz. Nauk. / AE Krak. - 1991, nr 368, s. 35-48, 
lab. rez. sunim.

Koszty pracy w handlu na tle innych działów gospodarki narodowej.

• 38. RACHUNEK kosztów pracy w ekonomice przedsiębiorstw handlo
wych / A. Czubała, J. W. Wiktor // Zesz. Nauk. / AE Krak. - 1990, nr 333,
S- 23-34, tab. rez. summ.

w l i o t e l a c h  i r e s t a u r a c j a c h

139. PRINCIPLES of food, beverage and labor cost Controls for hotels 
and restaurants / P. R. Dittmer, G. G. Griftln. - 5th ed. - New York.; London ; 
•nt. Thomson, 1994. - 562 s.

M. in. koszty pracy w hotelach i restauracjach.

140. RESTAURANT managefs pocket handbook : 25 keys to protitable 
success. Labor cost /  D. V. Pavesic. - New York : L. Friedman Books, 1999. - 

94 s.

M. in. koszty pracy w restauracjach.



w p r z e m y ś l e

141. COSTO laboral manufacturero : incidencia sobre la competitividad 
y la proteccion de los trabajadores / V. E. Tokman, D. Martinez ; Ohcina 
Regional De La OIT Para America Latina. - Lima :OIT 1996. 32 s. - (Docu- 
mentos de Trahajo ; 46 ).

Koszty pracy pracowników produkcyjnych w krajach Ameryki Łacińskiej.

142. COSTOS laborales y competitividad industrial en America Latina / 

Oficina Intemacional Del Trabajo. - Ginebra : OIT. - 1997. X, 226 s.

Koszty pracy w przemyśle w Argentynie, Brazylii, Chile, Meksyku i Pem w la
tach 1990-1995. Wpływ zmian tych kosztów na konkurencyjność gospodarek tych 
krajów.

GERMAN labour costs still highest = poz. 30.

M. in. koszty pracy w przemyśle w 15 krajach Unii Europejskiej oraz Kanadzie, 
Japonii, Norwegii, Szwajcarii i USA.

143. INTERNATIONAL differences in manufacturing unit labour costs / 
M. 0'Mahony // Nat. Inst. Econ. Rev. - 1995, nr 4, s. 85-100, tab.

Jednostkowy koszt pracy w produkcji w Niemczech, Francji W. Brytanii i USA. 
Analiza, porównanie i statystyka.

- 24 -

144. INTERNATIONAL labour costs in manufacturing / G. F. Ray // 
Nat. Inst. Econ. Rev. - 1990, nr 5, s. 67-70.

Koszty pracy w produkcji w krajach OECD. Trendy i poziom.

145. INTERNATIONAL manufacturing compensation costs / S. van Dam- 
me // Mon. Lahor Rev. - 1994, nr 11, s. 46-52.

Międzynarodowe porównanie kosztów wyrównawczych w' pizemyśle. Amerykań
skie Biuro Statystyki Pracy przeprowadziło badania porównawcze dziennych kosztów 
wyrównawczych, w celu stworzenia podstawy porównań międzynarodowych w za
kresie kosztów pracy. Prezentowane wyniki tych badań przedstawiają zmiany, które 
dokonały się w zakresie kalkulacji kosztów pracy w 1993 i 1994 r. oraz długotermi
nowe trendy w tym zakresie.



- 2 5 -

146. KOSZTY pracy w brytyjskim przemyśle przetwórczym /  M. Socha // 
P>'- Zabezp. Spoi. - 1990, nr 5/6, s. 41-43.

Nadto: Trzeci Świat - pierwszym? / oprać. T. Radzimińska // Życie Gospod. - 
1994, nr 47, s. 32-34, (ab. - Na podsi. The Economist m.in. koszty pracy w przemyśle 
przetwórczym w 1993 r.

147. LABOUR costs 2000 // Eur. lud. Relat. Rew - 2001, nr 333, s. 23- 
'25, tab.

Koszty pracy w 2000 r.. Analizy przeprowadzone przez Niemiecki Instytut Gos
podarki miały na celu porównanie pośrednich i bezpośrednich godzinowych kosztów 
pracy w przemyśle przetwórczym w krajach Unii Europejskiej oraz w Norwegii, 
hiponii, Szwajcarii, Kanadzie i USA.

LABOUR costs and productivity in Indian industry : a disaggregated 
^nalysis /  S. Gangopadhyay, W. Wadhwa = poz. 161.

M. in. koszty pracy w hinduskim przemyśle w latach 1973-74 oraz 1993-94.

148. LABOUR cost and social protection ; an intemational comparison / 

L Ediing ; Landsorganisationen Sverige. - Stockholm, 1992. - 69 s.

Koszty pracy, place i świadczenia dodatkowe pracowników' produkcyjnych w kra
jach OECD.

149. MAKING every minutę count / J. Rogier // Workforce. - 1998, nr 5, 

s. 31-33.

Lepsza kontrola kosztów pracy w Davidson Hotel Company, dzięki systemowi 
komputerowemu zainstalowanemu w tym hotelu.

MODELOWANIE i symulacja kosztów pracy w warunkach jednostkowej 

i iTiałoseryjnej produkcji / M. Baron-Puda = poz. 14.

PERSONALZUSATZKOSTEN 1998 - Leichter Riickgang absehbar /

E. Heinmer = poz. 67.

M.in. dodatkowe koszty placowe w zakładach przemysłowych różnej wielkości 
w Niemczech Zachodnich i Wschodnich oraz w sektorze ushig w latach 1992, 1997- 
-1998.



POMIAR kosztów pracy w przedsiębiorstwie przemysłowym / J. Leiito 

= poz. 15.

PRODUCTIYITY and labour cost in manufacturing industries ; Sn Lanka /

S. N Kelegama, P. Samararatne, M. J. Kniglit = poz. 164.

M. in. koszty pracy w przemyśle Sri Lanki.

150. REGION AL dispersion of industrial labour costs in the European 
Community / J. Zighera; K. Athanassouli // Labour. - 1995, nr 3, s. 525-538.

Regionalne zróżnicowanie kosztów pracy w przemyśle w Unii Europejskiej.

151. SYSTEM oceny przedsiębiorstwa przemysłowego / M. Hamrol // 
Zesz. Nauk., Ser. 2 IAE Pozn. - 1992, z. 126, s. 1-131, tab. bibliogr.

M. in. koszty pracy.

WAGES and benefits in Russian industry / T. Clietvernina, G. Standing 
= poz. 218.

M. in. koszty pracy w rosyjskim przemyśle.

WORLDWIDE manufacturing competitiveness study : the second lean 
enterprise report / N. 01iver i in. = poz. 170.

M. in. koszty pracy w przemyśle motoryz.acyjnym we Francji, Niemczech Wło
szech, Japonii, Meksyku, Hiszpanii, W. Brytanii i USA.

152. ZMIANY poziomu i struktury kosztów pracy w przemyśle w latach 
1966-1988 / K. Górka // Zesz. Nauk. / AE Krak. - 1991, nr 335, s. 19-37, tab. 
rez. summ.

- 2 6 -

w z a k ł a d a c h  p r a c y  c h r o n i o n e j

153. KJIÓTSZY czas pracy osób niepełno.sprawnych w zakładach pracy 
chronionej - podwyższone koszty pracodawcy / A. Barczyński // Rynek Pr. - 
2001, nr 11/12, s. 55-60.



- 2 7 -

154. METODA obliczania kosztów rehabilitacji i zatrudniania osób nie
pełnosprawnych / A. Barczyński // Ekon. Organ. Przeds. - 2002, nr 1, 
s. 70-82, rys. tab. bibliogr. 8 poz. sunim.

M. in. koszty związane z zataidnianicm osób niepełnosprawnych w zakładach 
pracy chronionej.

155. PODWYŻSZONE koszty związane z rehabilitacją i zatrudnianiem 
osób niepełnosprawnych w zakładzie pracy chronionej - identyfikacja i me
toda obliczania / A. Barczyński // Zakl. Pr. Chroń. - 2001, nr 7/8, s. 14-18, 
tab. wykr. bibliogr. 6 poz.

Zob. też Statystyka kosztów pracy (poz. 282-313).

5. Koszty pracy a wydajność pracy

156. COMPARATIYE manufacturing productivity and unit labor costs / 
M. Greiner, C. Kask, C. Sparks // Mon. Labor Rev. - 1995, nr 2, s. 26-38.

Analiza tendencji w wydajności sfery produkcyjnej w przeliczeniu na godziny 
pracy oraz koszty pracy w latach 1979-1993 w USA, Kanadzie, Japonii oraz w 9 
europejskich krajach uprzemysłowionych.

157. CONSTRUCTION labor productivity trends, 1970-1998 ; U.S.
IUnited States] /  P. Teicholz // J. Constr. Eng. Manage. - 2000, nr 2, s. 97- 
104 ; 2001, n r5 ,s . 427-429.

Koszty pracy i wydajność pracy w amerykańskim przemyśle budowlanym w la
tach 1970-1998.

158. EFFICIENCY wagę, fixed employment costs, and dual labour mar- 
kets / G. Pisauro // Labour. - 2000, nr 2, s. 213-243, wykr. bibliogr.

Płace stymulujące wydajność, koszty stałego zatrudnienia i dualne rynki pracy. 
Stałe i zmienne koszty pracy. Stosowanie płacy motywacyjnej w sytuacji, w której 
jeden składnik płacy silniej wpływa na wydajność niż pozostałe, wymaga oceny 
stopnia działania bodźców. Oddziaływanie państwa w tym zakresie może następować 
za pomocą zmian przepisów prawnych lub subsydiowania zatrudnienia.



EMPLOYEE benefits / D. A. DeCenzo, S. J. Holoviak = poz. 77.

M. in. wzajemne relacje pomiędzy wydajnością i świadczeniami.

159. INTERNATIONAL comparisons of manufacturing productivity and 
labor costs / A. Neef, C. Kask // hit. Prochicfir. 7 . - 1991, nr 1, s. 73-82.

Wydajność i koszty pracy w produkcji w Belgii, Kanadzie, Danii, Francji, Nian 
czech, we Włoszech, Japonii, Holandii, Norwegii, Szwecji, W. Biytanii i USA. Po
równanie trenów i wielkości.

160. INTERNATIONAL comparisons of manufacturing productivity and 
unit labor cost trends / C. Kask, C. Sparks // Int. Productir. J. - 1993, nr 1, 
s. 67-73 ; 1994, nr I, s. 89-106, lab.

Porównanie trendów wydajności pracy liczonej na godziną i jednostkowego kosz
tu pracy w latach 1979-1992.

161. LABOUR costs and productivity in Indian industry ; a disaggregated 
analysis / S. Gangopadhyay, W. Wadhwa ; International Labour Organiza- 
tion, South Asia Multidisciplinary Advisory Team. - New Delhi : SAAT, 
1999. VI, 92 s. - Tabele.

Analiza wydajności i kosztów pracy w hinduskim przemyśle w latach 1973-74 
oraz 1993-94.

162. LABOUR productivity and unit labour costs in manufacturing ; the 
UK [United Kindom] and its competitors / N. Oulton // Nat. Inst. Econ. Rew - 
1994, nr 5, s. 49-60.

i.ch ‘ jednostkowego kosen, pnte, „  w . Brytanii i kra.

163. MANUFACTURING costs, productivity, and competitiveness, 
1979-93 / E. R. Dean, M. K. Sherwood // Mon. Labor Rew. - 1994, nr 10, 
s. 3-16.

Zależność między wydajnością pracy a kosztami mm,, > .
1979-93. '  pracy w krajach G7 w latach

- 2 8 -

164 PRODUCTWITY and labour cost in manufacturing industries : Sri 
L k / S N Kelegama, P. Samararatne, M. J. Knight ; International Labour



29

Organization, South Asia Multidisciplinary Advisory Team. - New Delhi : 
SAAT, 1999. - V, 51 s. - {SAAT Working Papers). - Tabele.

Na podstawie danych z lat 1981-1993 analizowano \\'ydajność pracy i koszty 
pracy w przemyśle Sri Lanki.

165. REAL output and unit labor costs as predictors of intlation / 
Y. P .-M ehra/ / fco/;. Rev. - 1990, nr 4, s. 31-39.

Wydajność i koszty pracy jako wyznaczniki zapowiedzi inflacji.

166. UNIONIZATION and cost of production ; compensation, produc- 
t'vity, and factor use effects / R. W. Eberts, J. A. Stone // J. Lahor Ecoii. - 
•9 9 1 ,n r4 ,s . 171-185.

M. in. koszty pracy i wydajność pracy w USA.

167. US [United States] and foreign productivity and unit labor costs /  
C. Sparks, M. G reiner//M o«. Lahor Rew -  1997, nr 2, s. 26-35, tab.

Wydajność pracy oraz jednostkowy koszt pracy w 1996 r. w USA oraz we Wło
szech, Japonii i Szwecji.

168. VYPOVIDACl vlastnosti zmen jednostkovych pracovnich nakładu 
a souvisejicich ukazatelu / J. Jilek, M. Vojta // Statistika. -  2001, nr 4, 
s. 178-189, tab. bibliogr.

Poznawanie właściwości zmian jednostkowych kosztów pracy i innych wskaźni
ków zależnych. Wskazano na ścisłe zakresowe powiązanie jednostkowych kosztów 
pracy i wynagrodzeń pracowniczych ze wzrostem przeciętnej wydajności pracy, 
a także ich ograniczoną wartość poznawczą z uwagi na nieuwzględnienie wartości 
realnych zasobów majątku trwałego (inwestycji).

169. WILL a minimum wagę hike hurt productivity? // Workforce. - 
2000, nr 4, s. 29-31.

Wpływ wzrostu plac minimalnych na wydajność pracy i koszty pracy.

170. WORLDWIDE manufacturing competitiveness study : the .second 
lean enterprise report /N . Oliver [i in.] ; University of Cambridge, University 
of Wale. - London : 1994. - 129 s.

M. in. wydajność pracy i koszty pracy w przemyśle motoryzacyjnym we Francji, 
Niemczech, Włoszech, Japonii, Meksyku, Hiszpanii, W. Brytanii i USA.



6. Koszty pracy 
w negocjacjach związkowych

171. BANCA di Roma Group cuts labour costs // Ew. Ind. Relat. Rev. - 
1998, nr 291, s. 27-28, tab.

Grupa Bank Rzymski ogranicza koszty pracy. Restrukturyzacja sektora bankowo
ści we Włoszech przeprowadzana w celu zwiększenia jego konkurencyjności w sto
sunku do innych banków. W 1997 r. zawarto w tej sprawie okresowe porozumienie 
zbiorowe, podpisane przez główne banki i centrale związkowe, jego celem jest obni
żenie kosztów osobowych o 15% w stosunku do 1996 r.

172. COLLECTIYE bargaining agreements in 1992 / F. R. Sleemi, 
P. I. Brown // Mon. Lahor Rev. - 1993, nr 5, s. 22-33, tab. - Koszty pracy 
w amerykańskim przemyśle w porozumieniach zbiorowych. * Collective 
bargaining in 1994 / W. M. Davis // Tamże. - 1994, nr 1, s. 3-19. - Podsta
wowymi założeniami polityki socjalnej prowadzonej przez związki zawodo
we są: zapobieganie wzrostowi kosztów opieki lekarskiej i ich kompensata, 
wzrost płac, koszty związane z zatrudnieniem pracowników oraz zasiłki 
chorobowe i emerytury.

- 30-

173. CZY związkowcy podkopują konkurencyjność? // Zarządz. na Świę
cie.- 1992, nr 2, s. 12-15, tab.

Spór między przedsiębiorstwami a związkami zawodowymi nt. kosztów pracy 
jako czynnika konkurencyjności międzynarodowej.

174. DOES consensus bargaining control labor costs in Japan? Evidence 
from the ”bubble economy” and its aftermath / S. M. Fuess //./. Lahor Res. -  
1999, nr 2, s. 233-245, tab.

Japoński system negocjowania warunków pracy pozwala na sprawdzenie czy 
uzgodnione porozumienia zawarte ze związkami zawodowymi zdolne są do hamowa
nia kosztów pracy.

175. NEUE Abfertigung wird fiir alle Arbeitnehmer erreichbar sein / 
R. Leutner/ / /l/7t. Wirtsch. - 2001, nr 12, s. 8-12.

Nowa odprawa osiągalna dla wszystkich pracobiorców, wynegocjowana przez 
partnerów społecznych przemysłu metalowego w Austrii 22.10.2001 r. nie pozwala



-31 -

pracodawcom m. in. na wymianą pracowników w krótkich odstępach czasu i uzyski
wanie korzyści z przerzucania kosztów na pracobiorców.

176. METALWORKING agreement // Eur. Ind. Relat. Rev. - 1994, 
nr 243, s. 13-14.

Zła sytuacja niemieckiego przemysłu metalurgicznego spowodowała konieczność 
ograniczenia kosztów zatrudnienia. Porozumienie zbiorowe zawarte w 1994 r. zakła
da: możliwość zamrożenia plac, istnienie klauzul umożliwiających indywidualnym 
pracodawcom oraz radom pracowniczym zawieranie porozumień w sprawie zmniej
szenia tygodniowego wymiani czasu pracy oraz proporcjonalnego obniżenia wyna
grodzeń, jako alternatywy dla programu zwolnień z pracy.

7. Koszty pracy a rozwój gospodarki

a/ Konkurencyjność gospodarki na rynkach światowych. 
Inwestycje zagraniczne

177. ALGUNAS retlexiones sobre el calculo de costos laborales en el 
mercosur /  L. C. Marin II Relcisiir. -1995, nr 7, s. 19-30.

Wpływ kosztów pracy na konkurencyjność gospodarki Argentyny, Brazylii, Chi
le, Paragwaju i Urugwaju.

178. ARE British workers pricing themselves out jobs? Unit labour costs 
and competitivaness / A. Neale // Work Employment Soc. - 1992, nr 2, 
s. 271-285.

Jednostkowy koszt pracy i konkurencyjność brytyjskiej gospodarki.

179. ECONOMIC baniers for foreign affiliates in Japan : the high cost of 
local labour / P. Mourdoukoutas // Int. J. Manpower. - 1992, nr 9, s. 65-72, tab.

Biiriery dla inwestorów - wysokie lokalne koszty pracy w Japonii.

180. ECONOMIC globalization : labour options and business strategies 
in high labor cost coutries / G. Van Liemt // Int. Labour Rev. - 1992, nr 4/5, 
s. 453-470.

M. in. istota ceny siły roboczej w warunkach rywalizacji gospodarczej między 
państwami na rynkach światowych. Kanada, USA i kraje Unii Europejskiej.



- 32 -

181. The EFFECTS of labour costs and workplace constraints on foreign 
direct investment atnong highly industrializd countries / W. N. Cooke // Int.
J. Him. Resoiir. Manage. - 2001, nr 5, s. 697-716, tab. bibliogr.

Wpływ kosztów pracy i ograniczeń miejsca pracy na bezpośrednie inwestycje 
zagraniczne w krajach wysoko uprzemysłowionych.

182. FOREIGN direct investment, Capital formation and labour costs : 
evidence from Britain and Germany / J. Flatzius ; London School of Econo- 
mics and Political Science. Centre for Economic Performance. - London, 
1997. -  98 s. - {Disciission Paper; nr 336).

M. in. zagraniczne inwestycje a koszty pracy. Porównanie W. Brytanii i Niemiec.

183. FOREIGN direct investment in Poland : is Iow cost labour really the 
sole determinant? / D. Floyd // Econ. Issues. - 1996, nr 2, s. 29-39.

Inwestycje zagraniczne a koszty pracy w Polce.

184. GLOBAL plan//£(/r. Ind. Relat. Rev.~ 1994, nr 243, s. 17-19.

Założenia nowego planu gospodarczego opracowanego w celu poprawy konku
rencyjności gospodarki belgijskiej. Dążenia do zredukowania kosztów zatrudnienia -  
przedsiębiorcy produkujący na eksport otrzymają dodatkowe środki finansowe w celu 
płacenia składek na fundusz ubezpieczeniowy. Zakłada się trzyletni okres zamroże
nia płac oraz niestosowanie automatycznego systemu indeksacji wynagrodzeń. 
W przypadku złamania tego postanowienia pracodawca jest zobowiązany do odpro
wadzenia na fundusz zabezpieczenia socjalnego kwoty równej 200 % wielkości wy
płaconych podwyżek wynagrodzeń).

185. GROWTH, competitiveness, employment : the challenges and ways 
forward into the 21st century / Commission of the European Communities. - 
Luxembourg ; Office Off. Publ. EC, 1993. - 151 s.

Pogorszenie konkurencyjności gospodarki poszczególnych państw Wspólnoty 
Europejskiej w stosunku do USA i Japonii. W celu poprawy współzawodnictwa go
spodarczego proponuje się zmniejszanie kosztów zatrudnienia, stworzenie odpowied
nich ram systemowych, prawnych i proceduralnych, promowanie małej i średniej 
przedsiębiorczości.

186. KONKURENCYJNA cena pracy a wzrost gospodarczy w krajach 
Europy Środkowo-Wschodniej / H. Gabrisch // Gospocl. Nar. - 1995, nr 4, 
s. 28-32, tab. wykr. bibliogr. 11 poz.

Także: Życie Gospod. - 1995, nr 31, s. 36, tab.



33

187. KOSZTY pracy a atrakcyjność Polski dla inwestorów zagranicz
nych /  K. Bartosik // Gospod. Nar. - 1999, nr 5/6, s. 35-55, tab. bibliogr.

188. KOSZTY pracy a konkurencyjność polskich przedsiębiorstw / 
A. Bodak, A. Ciemiak // W; Produktywność - konkurencyjność - integracja / 
red. J. Jagas ; Uniwersytet Opolski. - Opole : Uniw. Opolski, 1999. - 
S. 232-238.

189. KOSZTY pracy jako bariera rozwoju małych i średnich przedsię
biorstw / J. Wojtyła // W; Podstawowe problemy rachunkowości jako dyscy
pliny naukowej i działalności praktycznej / red. J. Wojtyła. - Katowice ; Wy- 
daw. Uczel. AE, 2000. - S. 239-258.

190. LABOUR costs and International competitiveness. Germany // Eiir. 
Ind. Relat. Rew - 1994, nr 241, s.13-17, tab.

Koszty pracy a międzynarodowa konkurencja. Rząd, mając na uwadze wzrost 
konkurencji Niemiec na rynku europejskim, wprowadza system ”new thinking”, 
obniża koszty produkcji i skraca czas pracy. Omówiono różne stanowiska w trakcie 
debaty na temat problemów związanych z kosztami pracy oraz konkurencyjnością 
gospodarki.

191. LABOR costs and intemational trade /  S. Golub. - Washington : AEI 
Press, 1999. - IX, 65 s.

Koszty pracy a handel międzynarodowy.

192. LABOR costs and manufactured exports in developing countries: an 
econometric analysis / L. A. Riveros // World Dev. - 1992, nr 7, s. 991-1008, 
tab. wykr.

Koszty pracy a eksport towarów w krajach rozwijających się - analiza ekonome- 
tryczna.

193. LABOR costs and the social dumping debate in the European 
Union / Ch. L. Erickson, S. Kuruvilla H Ind. Lahor Relat. Rew - 1994, nr 1, 
s. 28-47, tab. bibliogr.

Przepływ kapitałów przemysłowych pomiędzy krajami Unii Europejskiej wiąże 
się z różnicami poziomu kosztów pracy. Różnice poziomu plac powodują migrację



pracowników do krajów o wyższych zarobkach, mch ten odgrywa vviększą rolę od 
ruchu kapitałów do krajów o tańszej sile roboczej. Pracodawcy kierują się zasa ą 
maksymalizacji zysku.

194. LOW wagę challenge to global growth : the labor cost productivity 
imbalance in newly industrialized countries / W. R. Mead ; Economic Policy 
Institute. - Washington : EPI, 1990. - 85 s. - (£F / Stiidy).

Niska płaca wyzwaniem dla inwestorów.

195. PROCESY prywatyzacji - wpływ indywidualny a koszty pracy / 
B. Kożusznik // Psychol. Probl. Funk. Człow. UŚI. - 1992,1. 10, s. 110-125, 
tab.

196. SOCJALNE koszty pracy a procesy globalizacji i europejskiej inte
gracji (kontekst unijny) / U. Kalina-Prasznic // Acta Uniw WratisL, Ekon. - 
2001, nr 9, s. 199-205.

Oddziaływanie na koszty pracy przeciwstawnych tendencji generowanych przez 
procesy globalizacji i integracji.

197. WPŁYW kosztów pracy na zagraniczne inwestycje bezpośrednie / 
G. Grotkowska // Ekonomista. - 2001, nr 6, s. 779-801, tab. bibliogr. summ. 
rez.

Badanie zależności między kosztami pracy a bezpośrednimi inwestycjami zagra
nicznymi w krajach Unii Europejskiej w łatach 80. i 90.

- 34 -

b/ Koszty pracy a wzrost zatrudnienia

198. A CLOSER look at the employment cost index / C. A. Garner // 
Econ. Rev. - 1998, nr 3, s. 63-78, wykr.

Wpływ kosztów pracy na zatmdnienie.

199. CROISSANCE et emplois : quelques remarques / A. Gerardin // 
Droit Soc. - 1999, nr 5, s. 474-480.

Ulga w kosztach socjalnych, pozwalająca na tworzenie nowych mieisc nncv
spowodowała we Francji w roku 1997 wzrost zatrudnienia.  ̂ ^



35-

200. ECONOMIC and Social Committee. Opinion on the social aspects 
of the white paper on growth, competitiveness employment // Int. J. Coinp. 
Lahour Law Ind. Relat. - 1994, nr 4, s.376-388.

W 1993 r. Komitet Gospodarczo-Społeczny wydał opinię nt. społecznych aspek
tów Białej Księgi. Koncentruje się ona na analizie m. in. problemu rozwoju gospo- 
darezego, jako jednego z najważniejszych elementów walki z bezroboeiem, kosztów 
pracy, elastyczności rynku pracy, rozwoju świadczeń społecznych, ochrony poziomu 
życia i środowiska, aktywnej polityki zatnidnienia, szkolenia.

201. EMPLEO un desafio para Colonibia. Capftulo 5. Costos laborales, 
productividad, competitividad y empleo /  S. Fanie, O. Nupia, N. E. Garcia ; 
Oficina Internacional del Trabajo. Oficina de Area Equipo Tecnico Multidi- 
sciplinario para los Pafses Andinos, Bolivia, Colonibia, Ecuador, Peru, Vene- 
zuela. - Ginebra : GIT, 1999. VIII, 275 s.

M.in. wpływ kosztów pracy na zatrudnienie w tych krajach Ameryki Południowej.

202. EMPLOI et protection sociale : les voies etroites de la refornie / 
G. Maarek // Droit Soc. - 1995, nr 2, s. 111-118, tab.

Ścisły związek między zapotrzebowaniem na pracę i jej kosztem we Francji. 
Zyskuje uznanie idea zredukowania zobowiązań pracowniczych na cele społeczne. 
Proponowana reforma zmierza do obniżenia kosztu pracy niekwalifikowanej o 15%, 
kwalifikowanej o 5%, do obniżenia bezrobocia oraz wymuszenia pewnej elastyczno
ści lynku pracy.

203. FAŁSZYWE nuty / B. Grzybowski // Nowy Tyg. Pop. - 2002, nr 11,
s. 9.

Wpływ kodeksu pracy na koszty pracy.

204. FRENCH lessons // Econ. Rep. - 1995, s. 1-6, tab.

Francuski Instytut Polityki Zatnidnienia porównał m. in. wpływ kosztów pracy na 
zatnidnienie we Francji i w W. Brytanii.

205. GERMANY'S chained econoniy / A. Shiaes // Foreigii Aff. - 1994, 

n r5 ,s . 109-124.

M. in, koszty pracy w Niemczech i ich wpływ na wzrost zatnidnienia.



- 3 6 -

206. GLOBALISATION and employment in France : between flexibility 
and protection / S. Miller // Modern Contemp. France. - 2001, nr 3, s. 327- 

-337.

M. in. koszty pracy a zatrudnienie we Francji.

207. UIMPACT de la reduction des cotisations employeurs : quelques ja- 
lons macroeconomiques / H. Le Bihan // Rev. l'OFCE, - 1998, nr 66, s. 171 -97.

Wpływ redukcji kosztów pracy na zatrudnienie w krajach UE.

208. The IMPACT of differential payroll tax subsidies on minimum wagę 
employment / F. Kramarz, T. Philippon // PnhI. Econ. - 2001, nr 1, 
s. 115-146.

M. in. wpływ kosztów pracy na bezrobocie we Francji w latach 1990-1998.

209. JOB creation through collective bargaining: the preferred alternative 
to govemment regulations / W. Jett // Labor Law J. - 1993, nr 12, s. 742-754.

Rządowe regulacje stosunków pracy a wzrost kosztów pracy i spadek zatrudnienia.

210. KOSZTY pracy a bezrobocie / S. Nieckarz // Prawo i Gospod. - 
2002, nr 151 :0 1 .0 7 ,s . 20-21.

Nadto; Za wysokie koszty pracy / M. Goliszewski ; rozm. G. Szulc // Tamże. - 
2001, nr 137 ; 15.06, s. 4. - Rozm. z prezesem Business Centre Club nt. perspektyw 
ograniczania bezrobocia.

211. KOSZTY pracy a rynek pracy / red. S. Borkowska ; Instytut Pracy 
i Spraw Socjalnych. - Warszawa : IPiSS, 2001. - 125 s. : wykr. - {Opracowa
nia Projekt Celowy Zamawiany / IPiSS ; nr 8). - Tabele. - Bibliogr.

Treść; Borkowska S.; Koszty pracy a zatrudnienie i bezrobocie. - Czyżewski A.; 
Koszty pracy a zatrudnienie i bezrobocie w Unii Europejskiej. - Jućhnowicz M., 
Suchecki B., Urbaniak B.; Wpływ kosztów pracy na lŷ nek pracy w Polsce. - Borkow
ska S.; Synteza i rekomendacje.

212. LABOUR costs and employment in the service economy / 
G. C. Giannelli, G. E. Andersen/ / La/jon;-. - 1990, nr 3, s. 107-131.

Koszty pracy a popyt na pracę w usługach.



37-

The LABOR market effects of non-wage compensations /  M. Hasinioto, 
J. Zhao = poz. 85.

M. in. wpływ świadczeń pozapłacowych na rynek pracy.

MATURING of the labor managenient reiationship and a macroeconomic 
anaiysis of wagę change /  O. Tsuneo =poz. 66.

M. in. wpływ kosztów płac na rynek praey w Japonii.

213. NEUE Leislungen fiir Arbeitgeber vom Arbeitsamt /  J. Karasch // 
Arb. Arb. r. - 2002, nr 2, s. 74-77, tab.

Nowe przepisy prawa pracy, które weszły w życie od 1.01.2002 r., zasadniezo 
przekształciły na korzyść pracodawców promocyjne świadezenia i dopłaty do kosz
tów wynagrodzenia. Ich celem jest utrzymanie wysokiego stanu zatrudnienia i popra
wa jego siruktiiiy.

214. Ein NIEDRIGLOHNSEKTOR ais Ausweg aus der Misere am Ar- 
beitsmarkt? / R. Sitte // Soz. Sicherh. - 1996, nr 6, s. 206-215, tab.

Wpływ dodatkowych kosztów pracy na konkurencyjność niemieckiej gospodarki, 
a przez to na rozmiary zatrudnienia. Jedyną drogą do zmniejszenia obciążeń całego 
państwa socjalnego oraz poszczególnych pracodawców jest zmniejszenie bezrobocia, 
a w konsekwencji rozmiarów świadczeń socjalnych. Odejście od centralnie nakłada
nych na pracodawców dodatkowych świadczeń na rzecz pracobiorców może przyczy
nić się do obniżenia kosztów pracy.

215. QUESTIONS łiees au travail. [Theme special :] Vers un marche 
integre dans le Sud-Est asiatiąue: l'experience de 1'ANASE [Association des 
nations de 1'Asie du Sud-Est] : l'agenda syiidical / Z. Ranipak // - Ediic. Ouvr. 
- 1999, nr 117, s. 1-13.

M. in. koszty pracy a rynek pracy w krajach Stowai^zyszenia Narodów Południo
wo-Wschodniej Azji.

216. REDUCE or rationalize social security contributions to reduce 
unemployment? /  A. Euzeby // Int. Laboitr Rev. - 1995, nr 2, s. 227- 
-241.

Redukcja kosztów świadczeń z zabezpieczenia społecznego i ich jej wpływ na 
bezrobocie.



-38

217. TAXES on labour and unemployment in a shirking model with 
Union bargaing / L. Altenburg, M. Straub // Labour Econ. - 2001, nr 6, s. 721- 
-744, tab. bibliogr.

W debatach ekonomicznych przewija się pogląd, że jedynym lekarstwem na 
redukcją bezrobocia jest obniżka obciążeń podatkowych i składek na ubezpieczenie 
społeczne. Podstawowym argumentem jest przekonanie, że obniżka podatków ozna
cza zmniejszenie kosztów pracy i zwiększenie popytu na siłę roboczą.

218. WAGES and benefits in Russian industry : chaotic or evolving labo
ur market? / T. Chetvemina, G. Standing ; International Labour Organisation. 
Central and Eastem European Team. - Budapest, 1994. - 41 s. - (CEET Re
port ; nr 8).

M. in. koszty pracy w rosyjskim przemyśle a rynek pracy.

WAGES policy ; wages, non-wage labour costs and their relation to em- 
ployment under conditions of structural adjustment = poz. 71.

Raport Międzynarodowego Biura Pracy na temat wynagrodzeń, kosztów pracy 
i ich wpływu na proces transformacji oraz dynamikę stopy zatrudnienia w różnych 
krajach.

WORK and pay in Japan / R. A. Hart, S. Kawasaki = poz. 53.

M. in. wpływ kosztów pracy na japoński rynek pracy.

219. WYNAGRODZENIA i pozostałe koszty pracy w wyodrębnionych 
segmentach gospodarki a zmiany zatrudnienia / L. Kozioł, J. Sas ; Instytut 
Pracy i Spraw Socjalnych. - Warszawa : IPiSS, 1993. - (Rynek pracy w Pol
sce : analiza ekonomiczna 1990-1992 ; cz.4).

220. ZATRUDNIENIE i bezrobocie a płace i koszty pracy w wybranych 
krajach Unii Europejskiej / A. Czyżewski, N. Łapińska-Sobczak // Ekonomi
sta. - 2001, nr 4, s. 517-533 rez. summ.

Porównanie wpływu płac i innych kosztów pracy na zatrudnienie i bezrobocie 
w wybranych krajach UE.



39

K o s z t y  p r a c y
a z m i a n y  w k o d e k s i e  p r a c y

221. A JEDNAK rząd coś robi! / T. N. // Prawo Przeds. - 2002, nr 15, 
s. 7.

Omów. projektu zmian w prawic pracy, zmierzających do uelastycznienia przepi
sów, a zwłaszcza do obniżenia kosztów zatrudnienia i zwalniania pracowników oraz 
ograniczenia wymagań biurokratycznych.

222. MNIEJSZE obciążenie dla małych i średnich fimi / M. Jankowska // 
Gaz. Praw. - 2002, nr 185, s. 17.

29 listopada 2002 r. wchodzą w życic znowelizowane przepisy kodeksu pracy, 
które zwalniają matę i średnic przedsiębiorstwa z niektórych obowiązków, takich jak 
tworzenie różnego typu regulaminów, powoływanie służb komisji bhp itp., co zmniej
szy związane z tym koszty pracy.

223. NIŻSZE koszty zatrudnienia / M. Ziamicka-Koper // Prawo Przeds. 
- 2002, nr 29, s. 8.

Projekt zmian w kodeksie pracy.

224. OBNIŻANIE kosztów zatrudniania i zwalniania /  M. Jankowska // 
Gaz. Praw. - 2002, nr 31, s. 18.

Rządowy projekt zmian w kodeksie pracy.

225. PROPOZYCJE pracodawców dotyczące nowelizacji kodeksu pra
cy // Pracodaw. Prac. - 1998, nr 8, s. 33-39.

Propozycje Kontederacji Pracodawców Polskich, które pozwolą zmniejszyć 
koszty pracy.

226. ZMIANY w przepisach a koszty pracy / B. Godzisz, M. Jankow
ska, S. Majkowski // Gaz. Praw. - 2002, nr 23, dod. spec. Prawo Pracy, 
16 s.

Wpływ zmian kodeksu pracy i innych ustaw na koszty zatrudnienia pracowni
ków.



III. SPOSOBY
OBNIŻANIA KOSZTÓW PRACY

227. ANALYSE der Arbeitszufriedenheit nach Einfuhrung eines flexi- 
blen Arbeitszeitmodells bei einem deutschen Flughafen / Y. Ferreira, J. Pfit- 
zinger //Z . Arb.wissensch. - 2000, nr 1, s. 19-24, wykr.

Na jednym z niemieckich lotnisk próbowano zredukować koszty pracy wprowa
dzając dla personelu naziemnego nowy elastyczny model czasu pracy z zasto
sowaniem kont.

228. BUDOWANIE zysku : jak obniżać koszty nie redukując zatrudnie
nia / P. J. Ludy. - Warszawa : Studio EMKA, 2001. - 172 s. - Bibliogr.

-40-

229. DOWN, but not out / N. Wilks // Prof Engineer. - 2002, nr 2, s. 27-29.

Redukcja kosztów pracy w USA.

230. EKONOMICZNE metody obniżania kosztów pracy / J. Wierzbicki, 
M. Weinzieher // Seiw. Praw.-Prac. - 2002, nr 25, s. 31-32.

231. L'EUROPE de Pemploi : reflexions sur les cas de la Grande- 
Bretagne et des Pays-Bas / B. Brunhes // Droit Soc. - 1999, nr 7/8, s. 655-58.

Elastyczności zatmdnienia a obniżanie kosztów pracy na szczycie luksemburskim 
w 1997 r. Polityka ograniczania kosztów pracy w W. Brytanii i Holandii.

232. FLEX1BLE employment contracts anf their implications for product 
and process innovation / J. Storey [et al.j // Int. .J. Hum. Resoiir. Manage. - 
2002, nr 1, s. 1-18 bibliogr.

Wzrost zainteresowania elastycznymi formami zatrudnienia głównie ze wzglądu 
na potrzebą obniżania kosztów pracy.

233. FLEXIBLE employment practices in Europę : country versus 
culture / S. Raghuram, M. London, H. H. Larsen // Int. ./. Hiim. Resoiir. Ma
nage. - 2001, nr 5, s. 738-753, tab. bibliogr.

Wykorzystywanie przez przedsiębiorstwa elastycznych praktyk zatrudnienia 
w celu redukcji kosztów pracy, zwiąkszania swego udziału w rynku, utrzymania 
poziomu zatrudnienia i skutecznego kierowania zasobami ludzkimi.



-41 -

234. JAK najtaniej zatrudnić pracownika / S. Majkowski // Gaz. Praw. - 
1998, nr 12, s. 23-24, 33-34

235. JAK obniżyć koszty osobowe? / A. Semenowicz // Serw. Praw.- 
Prac. - 2001, nr 39, s. 6-8.

236. JAK obniżyć koszty pracy? / E. Drzewiecka, P. Ziółkowski // Serw. 
Praw.-Prac. - 2002, nr 8, Kompendium Kadrowe, nr 2, 32 s.

Nadto: Jak obniżyć koszty pracy / K. Dzierżawski // Rzeczpospolita. - 1999, nr 4 : 
6.01, s. 8.

237. JAK zmniejszyć koszty pracy? / A. Jezierski // Por. Gaz. Praw. - 
2002, nr 20, s. 11 -34, tab.

238. JAK zredukować koszty zatrudnienia / E. Drzewiecka // Serw. 
Praw.-Prac. - 2001, nr 36, s. 6-10.

Sposoby obniżania kosztów pracy bez konieczności dokonywania zwolnień pra
cowników.

239. KORZYŚĆ dla pracodawcy bez strat dla pracownika / M. Cieślak // 
Serw. Praw.-Prac. - 2002, nr 22, s. 53-55.

Zmiana systemu wynagradzania jednym ze sposobów zmniejszania kosztów 
pracy.

240. LEAN - przepis na odchudzanie kosztów / J. Czerska // Manager. - 
2002, nr 4, s. 25-27, rys. tab. bibliogr. 7 poz.

241. MĄDRE oszczędzanie na ludziach / K. Tomaszewski // Prawo 
i Gospod. - 2002, nr 80 : 5.04, s. 7.

Obniżanie kosztów zatrudnienia poprzez zawareie porozumienia o zmniejszeniu 
wynagrodzeń na pewien okres.

242. NIEMIECKI druk L-4 / J. Milczewski // Personel. - 1995, nr 7, 
s. 24-25.

Jak zmniejszyć koszty choroby pracownika.



243. PAID overtime in decline // IRS Employ. Rev. - 2002, nr 745, s. 21- 

-27, tab.

Dążenie do obniżki kosztów własnych oraz zwiąkszenia wydajności poprzez 
ograniczanie godzin nadliczbowych. Przedstawiono wyniki badania przeprowadzo
nego w W. Brytanii w kwietniu 2001 r. przez redakcją IRS na próbie około 400 tys. 
pracowników zatrudnionych w 150 organizacjach gospodarczych sektora prywatnego 
i publicznego.

244. PRACOWNICY tymczasowi w przedsiębiorstwie / A. Pabian / 
Ekon. Organ. Przeds. - 1991, nr 7, s. 26.

Zmniejszanie kosztów pracy przez zatrudnienie pracowników tymczasowych.

245. A REDUCTION in social security contributions ; which altematives 
for financing coverage? / R. Bardazzi // Econ. Sysl. Res. - 1996, nr 3, s. 247-316.

Redukcja świadczeń na zabezpieczenie społeczne to niższe koszty pracy. Wiochy.

246. REDUKCJA kosztów pracodawców : różne sposoby zatrudniania / 
T. Niedziński // Prawo Przeds. - 2001, nr 44, s. 15-16.

Rosnące koszty zatrudnienia pracowników zmuszają pracodawców do stosowania 
nietypowych form zatrudnienia.

247. RESTRUKTURYZACJA bez redukcji / A. Włodarczyk // Manager. 
-2002, n r3 ,s . 9-11.

Firmy dążą do korzystania z usług profesjonalistów, wynajmowania fachowców 
do realizacji określonych zadań, gdyż pozwala to na obniżenie kosztów stałego za
trudnienia.

Nadto: Specjalista z wypożyczalni /1. Rakowska // Prawo i Gospod. - 2001/2002, 
nr 303 : 31.12/01.01, Magazyn Finansowy, s. 17, tab. - Ograniczanie kosztów pracy 
dzięki zastosowaniu leasingu pracowniczego i zatrudnienia rotacyjnego.

248. A RETURN to the local : you stay borne too // World Watch. - 2000, 
nr 5, s. 29-33.

M. in. obniżanie kosztów pracy.

-42-

249. STILL on a winning streak / P. D. Tolchinsky // Worksforce. - 1997, 
n r9 ,s . 97-100.

Obniżanie kosztów pracy w Philadelphia Elektric Co.



43-

250. TEMPORARY arrangements : the activities of employment agen- 
cies in the UK [United Kindom] /  C. Forde // Work Employ. Soc. - 2001, nr 3, 
s. 631-644, tab. bibliogr.

Obniżanie bezpośrednich kosztów pracy poprzez zatrudnianie pracowników 
czasowych za pośrednictwem agencji pracy czasowej. W przeciwieństwie do innych 
krajów europejskich, w angielskim ustawodawstwie brak jest przepisów określających 
limity czasowych kontraktów realizowanych za pośrednicUvem agencji.

251. UMOWA o świadczenie usług sprzedawcy czy urnowa o pracę? / 
A. Steliga // Inspektor Pr. - 2002, nr 5, s. 20-22, il.

Stwierdzenie, przez inspektora pracy w zakładach pracy w Ustrzykach Dolnych, 
wypadków odejścia od umów o pracę na rzecz umów o świadczenie usług stosowa
nych w celu uniknięcia obciążeń związanych z kosztami pracy.

VOM Reden zuin Handeln: Gesundheitsreform und Pravention in der 
Arbeitswelt / K. Pickshaus = poz. I II .

Konsekwentną prewencją zdrowia w miejscu pracy można obniżyć bieżące koszty 
ochrony zdrowia o 25-30%.

252. WHAT can in employer do to influence the cost of the workers’ 
compensation program? / S. Lattanzio // Compens. Benef. Rev. -  1997, nr 3, 
s. 20-30, tab. wykr.

Sposoby w jaki pracodawca może wpływać na koszty programu ubezpieczeń 
pracowniczych w amerykańskim przemyśle przetwórczym. Od 1984 r. rosną koszty 
tych programów w USA, gdyż na ich poziom wpływają ustawy określające wysokość 
świadczeń powypadkowych na rzecz ubezpieczonych.

Kontrola kosztów pracy (poz. 88,127,149).

P o r a d n i k i  d l a  p r a c o d a w c y

253. AUTOR jako pracownik / P. Ziółkowski // Serw. Praw.-Prac. - 
2002, nr 4, s. 10-12.

254. FAKTYCZNE koszty uzyskania przychodu / P. Ziółkowski // Senv. 
Praw.-Prac. - 2002, nr 3, s. 31-32.



- 4 4 -

255. KOSZTY i składki emerytalne / P. Ziółkowski // Serw. Praw.-Prac.
- 2002, nr 5, s. 14-15.

256. KOSZTY związane z zatrudnieniem / P. Ziółkowski // Sem . Praw.- 
Prac. - 2002, nr 2, s. 25-26.

257. KTO płaci podatki w formie karty podatkowej? / P. Ziółkowski // 
Se™». Praw.-Prac. - 2001, nr 51/52, s. 16-17.

258. ODLICZANIE świadczeń okolicznościowych / P. Ziółkowski // 
Sei-w. Praw.-Prac. - 2002, nr 13, s. 29-30.

259. OBOWIĄZKI pracodawcy w zakresie bhp / 1. Kur, P. Ziółkowski // 
Sei-M'. Praw.-Prac. - 2001, nr 46, s. 14-15.

260. ODPOWIEDZIALNOŚĆ finansowa pracodawcy / P. Ziółkowski. - 
Cz. 1-2//5m v . Praw.-Prac.-2002, nr 17, s. 32-33 ; nr 18, s. 32-33.

261. OPODATKOWANIE dodatków do wynagrodzeń /1 . Oczkowska // 
Sei-w’. Praw.-Prac. - 2001, nr 43, s. 10-12.

262. OPODATKOWANIE działalności socjalnej pracodawcy / P. Ziół
kowski // Senv. Praw.-Prac. - 2001, nr 43, s. 10-12.

263. OPODATKOWANIE odpraw / P. Ziółkowski // Serw. Praw.-Prac. - 
2002, n r9 ,s . 30-31.

264. PRACA przez internet / P. Ziółkowski // Senw Praw.-Prac. - 2002, 
nr 19/20, s. 46-47.

265. PREFERENCJE dla podatników karty podatkowej / P. Ziółkowski // 
Serw. Praw.-Prac. - 2002, nr 1, s. 14-16.

266. PREFERENCJE podatkowe przy zatrudnianiu niepełnosprawnych / 
P. Ziółkowski // Serw. Praw.-Prac. - 2001, nr 50, s. 17-19.



■45 -

267. PROBLEMY z ryczałtem samochodowym / P. Ziółkowski // Serw. 
Praw.-Prac. - 2002, nr łO, s. 30-31.

Jak obliczać do celów podatkowych koszty uzyskania samochodu na potrzeby 
pracodawcy.

268. PRZYCHODY a koszty ochrony pracy / 1. Kur, P. Ziółkowski // 
Serw. Praw.-Prac. - 2002, nr 8, s. 28-29.

269. PRZYCHODY pracowników a podatek VAT / P. Szymanek H Senv. 
Praw.-Prac. - 2002, nr 11, s. 25-26.

270. ROCZNE rozliczanie podatku / P. Ziółkowski // Serw. Praw.-Prac. - 
2002, nr 7, s. 25-26.

271. SAMOZATRUDNlENłE - korzyść pracodawcy / P. Ziółkowski //
Serw. Praw.-Prac. - 2002, nr 14, s. 34-35. * Samozatrudnienie -  korzyści
i ryzyko / P. Ziółkowski // Tamże, nr 15, s. 32-33.

272. SKUTKI zatrudniania osób bez kwalifikacji / P. Ziółkowski // Senw 
Praw.-Prac. - 2002, nr 23, s. 30-31.

273. SZKOLENIE pracowników / P. Ziółkowski // Serw. Praw.-Prac. - 
2002, nr 24, s. 42-43.

274. UBEZPIECZENIA gospodarcze / P. Ziółkowski // Sem ’. Praw.- 
Prac. - 2002, nr 22, s. 49-50.

275. ULGA uczniowska : obniżanie kosztów zatrudnienia / P. Ziółkow
ski // Senw Praw.-Prac. - 2001, nr 47, s. 18 -19.

276. WYSOKOŚĆ i procedura uzyskania ulgi uczniowskiej / P. Ziółkow
ski H Sem'. Praw.-Prac. - 2001, nr 48, s. 9-ł ł.

277. ZAKAZ konkurencji - opodatkowanie i ubezpieczenie / P. Ziółkow
ski // Serw. Praw.-Prac. - 2002, nr 16, s. 30-31.



- 4 6 -

278. ZALICZKA na podatek / P. Ziółkowski // Serw. Praw.-Prac. - 2002, 
nr 6, s. 27-29.

279. ZATRUDNIANIE małżonka / P. Ziółkowski // Serw. Praw.-Prac. 
2002, nr 21, s. 26-27.

280. ZATRUDNIANIE osób niepełnosprawnych / P. Ziółkowski // Senw 
Praw.-Prac. - 2001, nr 49, s. 8-10.

281. ZATRUDNIENIE osoby współpracującej / P. Ziółkowski // Serw. 
Praw.-Prac. - 2002, nr 12, s. 28-29.

IV. STATYSTYKA KOSZTÓW PRACY

282. CURRENT labor statistics // Mon. Lahor Rev. - 2001, nr 9, s. 37- 
-96; 2002, nr l,s.47-116.

M. in. koszty zatrudnienia wg działów i ich dynamika.

283. EMPLOYMENT cost indexes and levels, 1975-1995 / Bureau of 
Labor Statistics. - Washington : BLS, [1994]. - VIII, 165 s . : ii.

1975-94. -IWyd. 1994]. - s. VIII, 149 s . ; il.

Statystyka kosztów pracy i ich trendy wg działów gospodarki, zawodów, form 
własności przedsiębiorstw w USA.

284. EMPLOYMENT outlook / Organisation for Economic Cooperation 
and Development. - Paris : OECD, 2001. - 241 s . ; wykr. -  Tabele.

M. in. koszty pracy.

285. The HUNGARIAN labour cost survey // W; Labour statistics for 
a market economy : challenges and Solutions in the transition countries of 
Central and Eastern Europę and the former Soviet Union / ed. I. Chernyshev ; 
Central European University. International Labour Office. - Budapest CEU 
Press, 1994.-S . 183-184.

Statystyka kosztów pracy na Węgrzech.



4 7 -

286. INTERNATIONAL comparisons of compensation costs /  P. Ca- 
pdevielle H Mon. Lcihor Rev. - 1991, nr 8, s. 34-38, tab. wykr.

Międzynarodowe porównanie godzinowych kosztów pracy pracowników produk
cyjnych.

287. INTERNATIONAL comparisons of hourly compensation costs for 
production workers in manufacturing 1975-1994 /  Bureau of Labor Statistics. 
- Washington ; BLS, 1995. - {Reports ; nr 593).

Vol. 1: International comptirisons of hourly compensations costs for production 
workers in manufacturing, 1994; Vol. 2: Supplementtiry tables ; vol. 3: Hourly com
pensation costs for production workers in manufacturing, 31 countries or areas, 40 
manufacturing industrics, 1975 and 1983-93.

Statystyka kosztów pracy pracowników produkcyjnych. Trendy, międzynarodowe 
porównania.

288. INTERNATIONAL survey 1984-1994 - preliminary results for 1995 : 
wages and total labour costs for workers /  Svenska Arbetsgivareforeningen. - 
Stockholm : A. & H. Boktryckeri, 1996.

Statystyka kosztów pracy robotników w 19 krajach i w 13 gałęziach przemysłu.

289. KEY indicators of the łabour market 2001-2002 /  Internationał La
bour. - Geneva : ILO, 2002. XII, 887 s. - Tabele.

1999.-XII, 600 s.

M. in. koszty pracy.

290. KOSZTY pracy // W: Rocznik statystyczny pracy / Główny Urząd 
Statystyczny. - Warszawa ; Zakl. Wydaw. Stat., 1995- 2001.

1995, s. 154-165. 
1997, s. 177-197.

1999, s. 191-208. 
2001, s. 196-241.

291. KOSZTY pracy / J. Daszkowski // Nowe Życie Gospod. - 1996, 
nr 34, s. 24. * Praca tańsza niż na Zachodzie / J. K. Kowalski // Piawo
i Gospod. - 1997, nr 50 : 12 XII Gospodarka nr 9 , s. 4, tab. * He kosztuje 
praca / S. Nieckarz // Prawo i Gospod. 2001, nr 116:  21.05, Maga..yn Fi



■ 4 8 -

nansowy, s. 8-9, tab. * 18 zł za godziną pracy / J. K. Kowalski // Tamże, 
nr 273 : 23.11, s. 4, tab.

Koszty pracy w świetle badań GUS.

292. KOSZTY pracy oraz wysokość wynagrodzeń w Polsce i innych 
krajach / J. Daszkowski // Wiad. Stat. - 2000, nr 1, s. 66-74, wykr.

293. KOSZTY pracy w działalności produkcyjnej i w budownictwie / 
Główny Urząd Statystyczny. - Warszawa : Zakł. Wydaw. Stat., 1994.- 167 s. : 
wykr. - {Informacje i Opracowania / GUS). - Tabele.

294. KOSZTY pracy w gospodarce narodowej w 2000 r. / Główny Urząd 
Statystyczny. - Warszawa ; Zakł. Wydaw. Stat., 2001. - 182 s. - {Informacje 
i Opracowania Statystyczne / GUS.) - Tabele.

1996. - [wyd.] 1997. - 164 s.

295. KOSZTY pracy w Polsce / M. Kałaska // Wiad. Stat. - 1998, nr 4, 
s. 17-28, tab. wykr. summ. rez.

296. KOSZTY pracy w wybranych sekcjach sektora przedsiębiorstw / 
Główny Urząd Statystyczny. Departament Pracy. - Warszawa : Zakł. Wydaw. 
Stat., 1994. - 74 s. - {Informacje i Opracowania Statystyczne. Praca. Docho
dy / GUS). - Tabele.

297. LABOR compensation // Econ. Trends. - 1994, nr 10, s. 13-14, 
wykr. tab.

Koszty pracy w USA w 1. 1987-1994 r. - trendy, proporcje, wielkość.

298. LABOUR costs // W; Basic statistical data on social policy. Poland / 
Ministry of Labour and Social Policy. - Warsaw : ML SP, 1998, 2001.

1998, s. 27-34. 2001, s. 38-50.

299. LABOUR costs // W: Yearbook of labour statistics / International 
Labour Organisation. - Geneva : ILO, 1990-2001.



- 4 9 -

1989-90. - S. 857-889.

1991. -S. 893-926.
1992. -S. 901-935.
1993. - S. 949-983.
1994. -S. 815-849.
1995. - S. 743-778.

1996. - S. 809-840.

1997. -S. 911-943.
1998. -S . 973-1007.
1999. -S. 995-1030.
2000. -S . 1003-1038.
2001. -S. 1041-1080.

300. LABOUR costs in Germany // Eiir. Ind. Relat. Rev. - 1998, nr 292, 
s. 20-21, tab.

Instytut Gospodarki Niemieckiej w Kolonii przedstawił dane obrazujące bezpo
średnie i pośrednie koszty pracy w RFN w 1997 r.

301. LABOUR market dynamics in Indonesia : analysis of 18 Key Indi- 
cators of the Labour Market 1986-1999 /  P. B. Irawan, I. Ahmed, I. Islam ; 
International Labour Office. - Jakaila : ILO, 2000. - V, 63 s. - Tabele.

M. in. statystyczna analiza i dcrinicja kosztów pracy w Indonezji.

302. MANUFACTURING productivity and labor costs in 14 economies / 
A Neef, C. Kask H Mon. Labor Rev. - 1991, nr 12, s. 24-37, tab.

Porównanie trendów kosztów pracy i wydajności pracy w 14 gospodarkach euro
pejskich krajów uprzemysłowionych.

303. MUNKAER"okóltseg alakulasa, 1996 /  [osszeall. V. Leventene] ; 
Kózponti Statisztikai Hivatal. - B udapest: KSH, 1997. - 34 s.

Koszty pracy na Wągrzcch.

304. MUNKAER"okóltseg alakulasa a nemzetgazdasagban / fkesz. 
L. E. Erzsebetj ; Kózponti Statisztikai Hivatal. - Budapest : KSH, 1994. - 
105 s.

Koszty pracy na Węgrzech.

305. MUNKAER"okóltseg, 1996 /  [osszeall. L. E. Erzsebet, V. Levente- 
nej Kózponti Statisztikai Hivatal. - Budapest: KSH, 1998. - 74 s.

Koszty pracy na Węgrzech.



50 -

306. PŁACA kontra kapitał / G. Ordak // Gaz. Bank. - 1996, nr 34, s. 24, 
tab. * Są lepsi od nas / A. Skórka // Życie Gospod. - 1996, nr 23, s. 32, 
wykr. * Niskie koszty pracy / J. K. Kowalski // Prawo i Gospod. 2002, 
nr 56 ; 7.03, s. 1,7, wykr.

Koszty zatrudnienia w Polsce i w krajach Europy.

307. PRODUCTIYITY and unit labour cost comparisons : a data base / 
B. van Ark, E. Monnikhof ; International Labour Office. - Geneva ; ILO, 
2000. - 39 s. - (Employment Papers ; 5). - Tabele.

Porównanie wydajności pracy i kosztów pracy w krajach rozwiniętych. Statystyka 
i metodologia.

308 STATISTICAL annex : labour costs // W: European Economy / 
European Commission Directorate General for Economic and Financial 
Affairs. - Luxembourg ; Office Off. Publ. EC, 1995-2001.

nr 60, s. 164-169. 

nr 62, s. 118-123. 

nr 63, s. 256-261. 

nr 64, s. 128-133. 

nr 65, s. 282-287. 

n r 66,s . 128-133.

nr 68, s. 164-169. 

nr 69, s. 314-319. 

nr 70, s. 224-229. 

n r7 1 ,s . 280-285. 

nr 72, s. 178-183. 

nr 73, s. 336-341.

309. STOIMOST’ raboćej siły v Rossii / O. Filatova // Ekonomisl. - 2000, 
nr 4, s. 41-50, tab.

Wartość siły roboczej w Rosji. Główny Urząd Statystyczny Federacji Rosyjskiej 
przeprowadził w 1999 r. reprezentacyjne badanie przedsiębiorstw w zakresie struktury 
kosztów siły roboczej w 1998 r. Dane o poziomie, strukturze i dynamice kosztów 
placowych klasyfikowano zgodnie z zaleceniami metodologicznymi Międzynarodo
wej Organizacji Pracy.

310. SURYEY of international labour costs in 1994 // Ew. Ind. Relat. 
Rew - 1995, nr 8, s. 13-14, tab.

Porównanie kosztów pracy i ich trendów w krajach OECD.



51

311. WAGĘ and labour cost statistics in Czechoslovakia /  J. Kux // 
W: Labour statistics for a market economy ; challenges and Solutions in the 
transition countries of Central and Eastern Europę and the former Soviet 
Union / ed. 1. Chernyshev ; Central European University. International Labo
ur Office. - B udapest: CEU Press 1994. - S. 179-182.

Statystyka kosztów pracy w Czechach.

312. WYNAGRODZENIA i koszty pracy w krajach europejskich / 
J. Gawroński, W. Jarosiński // Wiad. Stat. - 2000, nr 4, s. 54-64, tab.

313. ZMIANY kosztów pracy / S. Paradysz // Wiad. Stat. - 2000, nr 2, 
s. 14-31, tab. summ. rez. * Zróżnicowanie kosztów pracy / S. Paradysz // 
Tamże. - 2001, nr 10, s. 35-46 summ. rez.

Zob. też Problemy teoretyczne (poz. 1-19).



D*’
ł- ,0 : ,» r  ' ->■ 1*1,,

t . *<»• - i  <J

••■ .r.

" - v , v
*1

’ A!
,'v •■ r

•\ '

■s. . < ■



5 3 -

INDEKS ALFABETYCZNY

Adler J. 58 
Ahmed I. 301 
Alli B. O. 103 
Altenburg L. 217 
Andersen G. E. 212 
Ark B. van 307 
Athanassouli K. 150

Barczyński A. 153-155
Bardazzi R. 245
Baron-Puda M. 14
Bartosik K. 187
Beaumont P. 125
Berie H. 22
Biagioli M. 51
Bihan H. le 207
Borba P. S. red. 1 13
Borkowska S. 68, 211 ; red. 211
Brach B. 82
Braden B. R. 23
Brown P. I. 172
Brunhes B. 231
Bucbniueller T. C. 75

Capdevielle P. 286 
Cascio W. F. 118 
Chadam J. 116
Chernyshey 1. /Ćernysey 1./ 18 

red. 285, 311
Chetyernina T. /Ćetyernina/ 218 
Chully J. zob. Nunura-Chully J. 
Cierniak A. 188

Cieślak 1. 121 
Cieślak M. 239 
Ciarkę L. red. 21,96 
Ciarkę S. 133 
Claus F. 22 
CookeW . N. 181 
Corcoran D. 105 
Curtis J. 49 
Czajka Z. 95 
Czerska J. 240 
Czubała A. 138 
Czyżewski A. 211, 220

Damme S. yan 61, 145 
Daszkowski J. 291,292 
Dayis W. M. 172 
Dean E. R. 163 
DeCenzo D. A. 77 
Delapina T. 62 
Dittmer P. R. 139 
Dobeśoya K. 92 
Drumm H. J. 124 
Drzewiecka E. 236, 238 
Durbin D. red. 113 
Dutkowsky D. H. 132 
Dzierżawski K. 236

Eberts R. W. 166 
Edling J. 21, 148
Ekonomika pracy i zarys proble

matyki i metod 37 
Erickson Ch. 1193



- 54 -

Erzsebet L. E. 304 
Euzeby A. 74,216

Famę S. 201 
Fedorova M. 6 
Ferreira Y. 227 
Filatova O. 309 
Filer R. K. 70 
Fitz-Gerald J. D. 49 
Floyd D. 183 
Forde C. 250 
Frankowska J. 68 
Frączek M. 93 
Freyschlag F. 59 
Fuess S. M. 174

Gabrisch H. 186 
Gangopadhyay S. 161 
Garcia N. E. 201 
Gamer C. A. 198 
Gawroński J. 312 
Gerald J. D zob. Fitz-Gerald J. D. 
Gerardin A. 199 
Giannelli G. C. 212 
Gijsel P. de red. 21,96 
Godzisz B. 226 
Goerke L. 83 
Golinowska S. 52 
Goliszewski M. 210 
Golnik L. zob. Mackiewicz- 

-Golnik L.
Golub S. 191
Gościniak R. zob. Palczyńska- 

-Gościniak R.

Górka K. 36, 152 
Górska J. 19 
Grabowski M. H. 43 
Greiner M. 156, 167 
Griffin G. G. 139 
Groejer J. E. 117 
GrotkowskaG. 197 
GrundelG. 112 
Grzesiok F. 31 
Grzybowski M. 203 
Guthman M. A. 47

Hamano T. 63 
Hamrol M. 151 
Hanna A. S . 134 
Hardes H. D. 28 
Hart R. A. 53 
Harvey M. 96 
Hasimoto M. 85 
Hatzius J. 182 
Hemmer E. 67 
Hemmer E. 89 
Hofmann C. F. 22 
Hofmann C. F. 87 
Hofmannova E. 90 
Holoviak S. J. 77 
Honst A. 104 
Hyland S. L. 23

Irawan P. B. 301 
Islam I. 301

Jacukowicz Z. 20, 39, 40 ; rec. 41 
Jagas J. red. 188



- 5 5 -

Jakovlev R. 6
Jankowska M. 101,222, 224, 226
Janssen J. red. 21 ,96
Jarosiński W. 312
Jett W. 209
Jezierski A. 237
Jędrzejewski L. 34
Jilek J. 168
Joeman L. 102
Johanson U . 117
Jolivet A. 69
Joly P. red. 25
Juchnowicz M. 211 ; red. 119

Kalina-Prasznic U. 196 
Kałaska M. 2, 295 
Karasch J. 213
Kask C. 8, 156, 159, 160, 302 
Kawasaki S. 53 
Kelegama S. N. 164 
Kmitch J. 61 ,65 
Knechtel E. F. 136 
Knight M. J. 164 
Koczuba-SobieraJ M. 121 
Koper M. zob. Ziarnicka- 

-Koper M.
Kopytko-Kuciara M. 38
Koszty pracy a rynek pracy 211
Kowalski J. K. 291,306
Kozioł L. 219
Kożusznik B. 195
Kraft K. 7
Kramarz F. 208
Kuciara M. zob. Kopytko-Kuciara

M.
Kulicki J. 44

K url. 268 
KuruvillaS. 193 
Kux J. 311
Kwaczkowski P. 82

Laboy P. 61 
Larsen H. H. 233 
Lattanzio S. 252 
Lee M. J. 134 
Leisner W. 81 
Lelito J. 15
Leszko zob. B. Mucha- 

-Leszko B.
Lettau M. K. 9, 75 
LeutnerR. 175 
Leventene V. 303, 305 
Lienit G. van 180 
Loewenstein M. A. 9 
Lonc Z. 10, 16 
London M. 233 
Ludy P. J. 228

Maarek G. 202 
Mackiewicz-Golnik L. 86 
Majkowski S. 226, 234 
Makowski K. 55, 119, 120, 122 

red. 19
Mało M. A. 94 
Marczak J. 129 
Marin L. C. 177 
M arrR. 126 
Marris R. 60 
Martin G. 125 
Martinez D. 141 
Marzec A. 64



-56-

Mats B. 24 
Mead W. R. 194 
Mehra Y. P. 165 
Michoń F. red. 37 
Mikołajczyk. B. 76, 135 
Milczewski J. 242 
Miller S. 206 
Mourdoukoutas P. 179 
Mucha-Leszko B. red. 99

Neale A. 178 
Neef A. 8, 159, 302 
NieckarzS. 210, 291 
Niedziński T. 246 
Nowakowska K. 110, 130 
Nunura-Chully J. 13 
Nupia O. 201

Oczkowska I. 261 
Olenski 1. 18 
Olesch G. 29 
01iver N. 170 
0'Mahony M. 143 
Onisk R. 73 
Ordak G. 306 
Oulton N. 162

Pabian A. 244
Pałczyńska-Gościniak R. 131 
Paradysz S. 313 
Pavesic D. V. 140 
Pawłowska Z. 114 
PąsikM. 123 
Peterson P. 134 
Pfitzinger J. 227

Philippon T. 208 
Piacentini P. 51 
Pickshaus K. 111 
Pisauro G. 158
Planowanie i prognozowanie w po

lityce społecznej 99 
Podsiadło 1. tł 118 
Podstawowe problemy rachunko

wości jako dyscypliny nauko
wej i działalności praktycznej 
189

Polsakiewicz R. 37 
Prasznic U. zob. Kalina- 

-Prasznic U.
Produktywność - konkurencyjność 

- integracja 188 
Przeciszewski T. red. 99 
Puda M. zob. Baron-Puda M.

Radzimińska T. 146 
Raghuram S. 233 
Rakowska I. 247 
Rampak Z. 215 
Rappaport A. 97 
Ray G. F. 144 
Riveros L. A. 192 
Robertson R. 132 
RogierJ. 149 
Rossmann B. 80 
Rusak A. 45, 56 
Ruser J. W. 4 
Rzepecki J. 109, 114

Sajkiewicz A. red. 120 
Samararatne P. 164



- 5 7 -

Sas J. 219 
Schenkel M. 51 
Schmitz F. 28 
Schneider 0 .7 0  
Schroder Ch. 78 
Sekuła Z. 115 
Semenowicz A. 235 
Sherwood M. K. 163 
Shiaes A. 205 
ShmidtG. 126 
Sine R. 214 
Skórka A. 306 
Sleemi F. R. 172 
Sobieraj M. zob. Koczuba- 

-Sobieraj M.
SochaM . 146 
Sparks C. 156, 160, 167 
Standing G. 218 
Stebut D. 84 
Steliga A. 251 
Stelmasiak B. 54, 99 
Stone J. A. 166 
Storey J. 232 
StraubM. 217 
Suchecki M. 211 
Suzdorf J. 46 
Svejnar J. 70 
Swadźba S. red. 31 
Systemy gospodarcze i ich ewo

lucja 31
Szałkowski A. 35 ; red. 35 
Szczepańska K. zob. Zakrzewska- 

-Szczepańska K.
Szulc G. rozin. 210 
Szupilo J. 68

Szymanek P. 269 
Szymiczek A. 98

T. N. 221 
Taswell K. 17 
Teicholz P. 157 
Tesafova D. 11 
Tokman V. E. 141 
Tolchinsky P. D. 249 
Tomaszewski K. 241 
Trenell R. 133 
Tsuneo O. 66

Urbaniak B. 211

Viszt E. 58 
Vogel A. 50 
Vojta M. 168 
Volovitch P. 79

Wadliwa W. 161 
Weinzieher M. 229 
Wierzbicki J. 230 
Wiktor J. W. 12, 26, 41, 42, 48, 

57, 72,91, 100, 137, 138 
Wiktorów A. 43 
Wilks N. 229 
Włodarczyk A. 247 
Wojtyła J. 189
Wprowadzenie do zarządzania per

sonelem 36

Zakrzewska-Szczepańska K. 106- 
-108

Zarządzanie kadrami w gospodar
ce rynkowej 122



58-

Zarządzanie zasobami pracy -  stra
tegia i instrumentarium 119 

Zarządzanie zmianami w zaso
bach pracy przedsiębiorstwa 19 

Zasoby ludzkie w firmie ; organiza
cja - kierowanie - ekonomika 120

Zhao J. 85
Ziamicka-Koper M. 223 
ZigheraJ. 150
Ziółkowski P. 236, 253-260, 262- 

-268,270-281



I



5 8 -

Zarządzanie zasobami pracy -  stra
tegia i instrumentarium 119 

Zarządzanie zmianami w zaso
bach pracy przedsiębiorstwa 19 

Zasoby ludzkie w firmie : organiza
cja - kierowanie - ekonomika 120

Zhao J. 85
Ziamicka-Koper M. 223 
ZigheraJ. 150
Ziółkowski P. 236, 253-260, 262- 

-268,270-281



■5

‘ Tirr 
' 1* ? I>

TV| ■'*’■“

y>"M





■ J

i



0044928

P0000549056


